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هفته آینده، تهران، قم، مشهد، کربلا، نجف و بغداد میزبان یکی از بزرگ‌ترین رویدادهای 
تاریخ جهان اسلام خواهند بود. مراســم وداع و تشییع پیکر مطهر رهبر شهید انقلاب 
اسلامی، حضرت آیت‌الله‌العظمی امام سید علی خامنه‌ای، در روزهای ۱۳ تا ۱۸ تیرماه 
 یک آیین سوگواری، بلکه نمایشی 

ً
۱۴۰۵ برگزار می‌شــود. این رویداد عظیم، نه صرفا

بی‌نظیر از پیوند ناگسستنی امت اسلام و ملت ایران با رهبر و امام خود است؛ پیوندی که 
دشمنان طی ۴۷ سال گذشته با تمام توان کوشیدند تا آن را بگسلند، اما در دوران زعامت 
و رهبری آن بزرگمرد تاریخ شیعه موفقیتی کسب نکردند و اکنون هم پس از عروج خونین 
ایشــان در قامت سیل خروشان جمعیت، پاسخ قاطع خود را دریافت خواهند کرد. این 
حضور حماسی، فراتر از یک آیین مذهبی، یک حماسه بزرگ سیاسی و فرهنگی است و 
پیامش از دل خیابان‌های تهران، قم و مشهد به گوش جهانیان می‌رسد که ملت ایران زنده 

و متحد بر آرمان‌های خود ایستاده است.
این عظمت، در ساحت ولایت فقیه ریشه دارد؛ مفهومی که هسته مرکزی اندیشه سیاسی 
نظام جمهوری اسلامی را تشکیل می‌دهد. این مراسم تشییع، تجلی عینی این باور عمیق 
است که مردم، رهبر خود را نه یک کارگزار سیاسی صرف، که نمادی از حاکمیت دینی 
می‌دانند؛ نمادی که مشروعیتش نه از صندوق رأی، که از علم به فقه اسلامی و تسلیم در 

برابر خداوند و حکمت و تدبیر الهی او و البته خواست و نظر مردم سرچشمه می‌گیرد. 
یکی از کارکردهای محوری ولایت فقیه که در این تشییع به عینه قابل مشاهده خواهد بود، 
توانایی بی‌نظیر در بسیج توده‌ها حول محور آرمان‌های نظام است. این قدرت بسیج‌گری، 
در پیوند عمیــق عاطفی و اعتقادی میان مردم و رهبری ریشــه دارد. نهادهای متعددی 
همچون مســاجد، حوزه‌های علمیه و شبکه بسیج، این پیوند را به ساختاری مردمی در 
سراسر جامعه تبدیل کرده‌اند که می‌تواند در وضعیت بحرانی، میلیون‌ها نفر را به میدان 

بیاورد.
این ویژگی، وامدار بنیان‌های عمیق کلامی و تاریخی تشــیع اســت. روایت عاشورا و 
شهادت امام حسین)ع( به عنوان الگویی از مقاومت در برابر ظلم، در این فلسفه سیاسی 
نقشــی محوری دارد. بر اساس این نگاه، شهادت یک رهبر، پایان راه نیست؛ بلکه اوج 
تعهد او به آرمان و آغازگر فصلی تازه در مبارزه اســت. از سوی دیگر، دوران غیبت امام 
عصر)عج( در اندیشه شیعه، پرسش از چگونگی اداره جامعه در دوران غیبت را به منزله 
یک دغدغه جدی مطرح کرد. ولایت فقیه، پاسخ نظری این پرسش اساسی است؛ پاسخی 
که می‌گوید در نبود معصوم، فقیه عادل متولی هدایت سیاسی و دینی جامعه است. در این 

تشییع تاریخی، این فلسفه سیاسی در قامت میلیون‌ها دلداده به تصویر کشیده می‌شود.
تجربه تاریخی، به ویژه حوادث پس از شهادت امام خامنه‌ای، نشان داده است که توطئه 
و تجاوز نظامی و حتی ترور رهبر جامعه اسلامی، نه تنها به تضعیف نظام نمی‌انجامد، 
بلکه موجب تحکیم هرچه بیشتر پیوند مردم با نظام و افزایش هزینه‌های سیاسی و معنوی 

آن برای دشمنان می‌شود.
به بیان دیگر، شــهادت امام جامعه، بر اساس منطق تشیع، به معنای شکست او نیست، 
بلکه به مثابه پیروزی در مسیر آرمان‌های الهی تفسیر می‌شود که هزینه‌های سنگینی را بر 
دشمن تحمیل می‌کند. میلیون‌ها نفر در این تشییع حماسی نشان خواهند داد که ترور، نه 
یک دستاورد راهبردی برای دشمن، که یک اشتباه محاسباتی بزرگ بوده است؛ چرا که 
پس از شهادت رهبر، جامعه منسجم‌تر و مصمم‌تر از پیش در برابر تهدیدها ایستاده است. 

همین چیزی که بیش از 120 شب است در خیابان‌های ایران مشاهده می شود.
پس مراسم تشییع رهبر شهید، تنها یک وداع نیست؛ آغاز فصلی نوین در تاریخ انقلاب 
اسلامی است. این رویداد تاریخی، فرصتی برای تجدید پیمان با آرمان‌های امام شهید و 
بیعتی دوباره با رهبر معظم انقلاب، حضرت آیت‌الله سیدمجتبی خامنه‌ای است که امروز 
مسئولیت ســنگین هدایت نظام را بر عهده گرفته‌اند. شعار این تشییع »باید برخاست« 
اســت؛ برخاستن از غم و اندوه، برخاستن برای ساختن آینده‌ای روشن‌تر، برخاستن در 

برابر دشمنان و برخاستن برای تحقق وعده‌های الهی.
و پایان سخن اینکه؛ مراسم وداع و تشییع رهبر شهیدمان، یک حرکت ملی و فراجناحی 
است. حضور همه اقشار مردم در این آیین شکوهمند پاسخی قاطع به دشمنانی است که 
در ۴۷ سال گذشته با توطئه‌های گوناگون کوشیدند میان ملت و رهبری فاصله بیندازند. 
اکنون در این تشییع تاریخی، همه باید به میدان بیایند و با حضور پرشور خود و اشک‌ها و 

فریادهای‌شان، حماسه‌ای بیافرینند که در تاریخ ماندگار شود.
تشییع امام خامنه‌ای شهید، نمایش‌دهنده عظمت ملت ایران و همبستگی شیعیان جهان 
است. این وداع، آغاز یک حرکت بزرگ تاریخی است. تشییع فقط در تهران، قم، کربلا، 
نجف و مشهد نیست؛ بلکه طنین این حماسه تا اعماق تاریخ و افق‌های دوردست، جاری 
خواهد بود و جهانیان شــکوه ملت بزرگ ایران را در قله‌های پیشرفتی که امام‌شان به آن 

راهنما بود به نظاره خواهند نشست.
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نوشــت:  ژورنــال«  »وال‌اســتریت 
»جمهوری اسلامی ایران برآورد کرده 
است که دریافت هزینه برای خدمات 
امنیتی، ایمنی و زیســت‌محیطی در 
تنگه، سالانه ۴۰ میلیارد دلار درآمد 
برای کشــورهای درگیر در این طرح 
به همــراه خواهد داشــت. این ایده، 
در صــورت اجرا، جریــان نقدینگی 
و کنترلــی را برای تهــران به ارمغان 
مــی‌آورد که پیــش از جنــگ از آن 
برخــوردار نبود. مقامــات گفتند که 
ایران به دنبال الگوبرداری از مدل‌های 
موجود در سراســر جهــان از جمله 
تنگه داردانل است؛ جایی که ترکیه از 
کشتی‌ها بابت عبور و مرور از این آبراه 
به دریــای اژه، مالیاتی به نام »فرانک 

طلا« دریافت می‌کند.«
به نوشته این روزنامه، »جنگ به ایران 
آموخت که تهدیدی کــه می‌تواند با 
موشــک‌ها و پهپادهای خــود برای 
کشــتیرانی ایجــاد کند، بــه آن اهرم 
روشــن و خاموش بر روی این مسیر 
حیاتی تجارت جهانی می‌دهد. توافق 
ترامپ بــه ایران حق مذاکــره درباره 
اداره درازمدت این گــذرگاه را ارائه 

می‌دهد.«

هوش  مدل‌هــای  »واشنگتن‌پســت« 
Ope� از ChatGPT  مصنوعـ�ی پشـ�ت
nAI، Gemini را با اســتفاده از سؤالات 

سیاســی کــه محققان طراحــی کرده 
بودند تا نحوه پاسخ‌گویی چت‌بات‌ها به 
مسائل سیاسی بحث‌برانگیز را بسنجد، 
آزمایش کرد. نتایج این پژوهش نشــان 
گرایش‌های  چت‌بات‌هــا  می‌دهــد، 
سیاسی آشــکاری دارند که می‌تواند با 
آ‌نها در  وعده‌های شرکت‌های پشــت 

تضاد باشد.
 
ً
به نوشته این روزنامه،»ChatGPT تقریبا

 با استدلال‌های 
ً
به هر سؤالی منحصرا

چپ‌گرایانــه پاســخ داد و تنها یک بار 
Gem�. مواضع راست‌گرایانه را ارائه کرد 
 رویکرد دوطرفه داشت 

ً
ini گوگل عمدتا

و در بیش از ۹۰ درصد پاسخ‌های خود، 
هم مواضع چپ و هم راســت را ارائه 
می‌داد. حتی مدل‌های هوش مصنوعی 
محافظه‌کارانه  دیدگاه‌هــای  دارای  که 
 ،Grok بازاریابــی می‌شــوند، از جمله
به طور متوســط بیشتر به استدلال‌های 

چپ‌گرایانه استناد کردند.«
کــرد:  خاطرنشــان  واشنگتن‌پســت 
»چت‌بات‌هــا می‌تواننــد دیدگاه‌های 
سیاسی را به روش‌های مختلف جذب 
کنند. اکثر آنها بــر روی مجموعه‌های 
بزرگی از متون استخراج‌ شده از اینترنت 
آموزش داده می‌شــوند، اما شرکت‌ها 
می‌توانند انتخاب کنند که چه داده‌هایی 

را شامل شوند.«

پیشخوان

جهان
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جهانپرونده

گنجی به نام »تنگه هرمز«

ابزار تحریف!

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین‌الملل

جنگ تمام‌عیار آمریکا و رژیم صهیونیســتی علیه 
ایران، نتوانست معادلات قدرت در غرب آسیا را به 
نفع اشغالگران تغییر دهد، اما توجه دیپلماتیک را از 
جنایات مستمر در فلسطین اشغالی منحرف کرد. 
رژیم صهیونیســتی با بهره‌برداری از این وضعیت، 
حملات وحشــیانه خود به غزه را تشــدید کرده و 
در کرانه باختری نیز شهرک‌نشــینان صهیونیست 
خشونت‌های نژادپرســتانه خود را افزایش داده و 

زمین‌های بیشتری را به یغما می‌برند. 
»هادی امر« پژوهشگر سیاست خارجی اندیشکده 
آمریکایی بروکینگز در یادداشــتی با اشــاره به این 
موضوع، می‌نویسد: »جنگ آمریکا و اسرائیل علیه 
ایران، نشــان‌دهنده فروپاشی همزمان بازدارندگی 
و دیپلماســی است. بســیاری از متحدان آمریکا، 
از جملــه برخی در غرب آســیا، تردیــد دارند که 
آیا آمریکا اکنــون می‌تواند از آنها محافظت کند یا 
خیر. رقبای آمریکا، مانند چین و روســیه، قدرت 

رو به کاهش آمریــکا در منطقه را می‌بینند. برخی 
از کشــورهای حاشیه خلیج )فارس( ممکن است 
روابط خود با ایران را بیشتر متوازن کنند و کمتر به 
چتر امنیتی آمریکا تکیه کنند. مهم است که نه تنها 
تأثیر جنگ ایران بر اســرائیل و فلســطین را درک 
کنیم، بلکه بدانیــم چگونه بهبود وضعیت در آنجا 

می‌تواند اوضاع را در کل منطقه آرام کند.«
وی افزود: »اصلی‌ترین تأثیــر جنگ علیه ایران بر 
موضوع اســرائیل‌ـ فلسطین، منحرف کردن انرژی 
و توجه از آتش‌بس موســوم بوده اســت. درگیری 
اصلی در غزه پایان یافت، اما اســرائیل همچنان به 
این منطقه حمله می‌کند و تاکنون صدها فلسطینی 
کشته شــده‌اند..« به گفته وی، »دولت ترامپ که 
درگیر ایران شده، پیشرفت چندانی در غزه نداشته 
است. بازســازی اقتصادی واقعی آغاز نشده و غزه 
به روزهای شمارش کامیون‌ها برای ورود مایحتاج 
اولیه برگشته است. ارتش اســرائیل به کسانی که 
سعی در بازسازی خدمات آب و فاضلاب در غزه 
داشتند حمله کرده و آنها را کشته است و مردم غزه 
را بدون آب آشامیدنی سالم رها کرده و حتی ارسال 

کمک‌ها به غزه را متوقف کرده است.« 
کارشناس اندیشکده بروکینگز در ادامه تصریح کرد: 
»افــکار عمومی جهانی نه تنها به دلیل درگیری در 
موضوع حمله به ایران از موضوع اسرائیل‌ـ فلسطین 
منحرف شــده، بلکه ســاختار خود دولت ترامپ 
نیز پیشرفت در ســرزمین‌های فلسطینی را دشوار 
می‌کند. تیم ترامپ از طریق حلقه بسیار کوچکی از 
مقامات ارشد، مانند استیو ویتکاف، عمل می‌کند و 
وقتی توجه این مقامات به جنگ‌های ایران و لبنان و 
تلاش برای بازگشایی تنگه هرمز معطوف می‌شود، 
کار چندانی در مورد غزه پیش نمی‌رود.« وی افزود: 
»اسرائیل از جنگ ایران استفاده کرده تا خفقان خود 
را بر کرانه باختری تشدید کند، شهرک‌سازی‌های 
خود را به سرعت گسترش دهد و انتقال غیرنظامیان 

اسرائیلی به این سرزمین را بیشتر کند.«
هــادی امربا اشــاره بــه اختلافات فزاینــده میان 
کشــورهای عربــی، افــزود: »جنــگ ایــران بر 
هم‌ترازی‌های منطقه‌ای نیز تأثیر گذاشــته است، 
همانطــور کــه در تصمیم امــارات متحده عربی 
برای نزدیک‌تر شــدن به اسرائیل و فاصله گرفتن از 

همسایگانی مانند عربستان دیده می‌شود. اسرائیل 

در مــاه مه به امــارات ســامانه‌های پدافند هوایی 

فرســتاد. عربســتان نیز به نوبه خود بــرای ایجاد 

خط‌آهن استانبول تا عمان قرارداد جدیدی با ترکیه 

منعقد کرده که از اسرائیل و امارات عبور نمی‌کند.«

به گفته این کارشناس مسائل غرب آسیا، این روندها 

چالش‌های بیشتری برای فلسطینی‌ها ایجاد می‌کند. 

فقدان وحدت کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس 

در مورد اسرائیل‌ـ فلسطین، اهرم جمعی آنها را بر 

سران اسرائیل و فلســطین تضعیف می‌کند.  وی 

خاطرنشــان کرد: »جنگ آمریکا و اســرائیل علیه 

ایران، پیشــرفت میدانی در اســرائیل‌ـ فلسطین را 

با به حاشــیه راندن این موضــوع و ایجاد تفرقه در 

جهان عرب عقب انداخته است. اگر درسی برای 

واشنگتن و جهان وجود داشته باشد، این است که 

شکست در رسیدگی به نابرابری‌های ساختاری در 

اسرائیل‌ـ فلســطین، درگیری را محدود نمی‌کند، 

بلکه آن را منطقه‌ای می‌کند.«

چرا غزه در جنگ ایران گم شد؟

»نیویورک‌تایمز« نوشت: »برای دهه‌ها، مردم 
کشورهای ثروتمند عربی حاشیه خلیج فارس 
جنگ‌هــای منطقه را تنهــا از طریق تلویزیون 
تماشا می‌کردند. جنگ در کشورهای همسایه 
مانند یمن، ســوریه و غزه جریان داشت؛ اما به 
سرزمین‌های آنها نمی‌رسید. این تصور در پی 
جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران از بین رفت.

 این جنگ احســاس امنیت این کشــورها را 
دگرگون کرد، اقتصادهای متکی به انرژی آنها 
را تحت فشــار قرار داد و آنهــا را وادار کرد تا 
در راهبردهای دفاعــی خود تجدیدنظر کنند. 
پایگاه‌های نظامی آمریکا در خاک این کشورها، 
به جای آنکــه از آنها محافظت کنند، به هدف 

هزاران موشک و پهپاد ایرانی تبدیل شدند.«
اگرچــه در حــال حاضر بــه نظر می‌رســد 

درگیری‌هــا پایان یافته باشــد؛ بســیاری در 
کشورهای حوزه خلیج فارس نگران هستند که 
توافق در حال شــکل‌گیری میان ایران و آمریکا 
نتواند تهدیدی را که احساس می‌کنند، کاهش 
در جریان  آشکارشده  آسیب‌پذیری‌های  دهد. 
جنگ، کشورهای خلیج فارس را برای همیشه 

تغییر داده است. 
به نوشته نیویورک تایمز، جنگ نه‌تنها موجب 
اتحاد کشــورهای خلیج فارس نشــده، بلکه 
اختلافات میان برخــی از آنها را نیز عمیق‌تر 
کرده است. به گفته تحلیلگران، در پشت پرده 
بسیاری از مقامات کشــورهای خلیج فارس 
نســبت به متحدان دیرینه خود به‌ویژه ایالات 
متحده، احســاس ناامیدی و ســرخوردگی 

دارند.

   دریچه    

توهم وپاشی  فر
چگونه خلیج فارس برای همیشه تغییر کرد؟

»گاردین« نوشت، نظامیان آمریکایی مستقر در 
انگلیس در پرونده‌هایی شامل تعرض جنسی، 
جرایم علیه کودکان و حملات خشــونت‌آمیز 
در اماکن عمومی و تخلفات سنگین رانندگی، 
نه در دادگاه‌های عمومی انگلیس، بلکه پشــت 
دیوارهای پایگاه‌هــای نظامی آمریکا محاکمه 

شده‌اند.
پرونده »جیکوب ولفســون«، خلبان جنگنده 
اف‌۳۵ آمریکا، نمونه تازه این ســازوکار است. 
این افســر آمریکایی به آزار جنســی و فشردن 
گلوی »سارا استیل«، استاد دانشگاه انگلیسی 
متهم شــد. حادثه خارج از پایگاه و زمانی رخ 
داد که ولفسون در حال انجام وظیفه نبود. چنین 
پرونده‌ای در نظام قضایی انگلیس باید در دادگاه 
و با حضور هیئتی از شهروندان عادی رسیدگی 

می‌شــد، اما مقامات انگلیسی مسئولیت آن را 
به ارتش آمریکا واگذار کردند که ولفســون را 
از اتهام تعرض جنســی تبرئه کرد. سارا استیل 
نیز روند دادگاه نظامــی را تحقیرآمیز توصیف 
کرد و گفت شــیوه بازجویی‌هــا به‌گونه‌ای بود 
که گویی او به‌جای متهم اســت. مبنای حقوقی 
این وضعیــت، توافق وضعیت نیروهای ناتو در 
سال ۱۹۵۱ اســت. طبق ماده هفتم این توافق، 
آمریکا در جرایمی که هنــگام انجام وظیفه یا 
علیه نیروها، وابســتگان و اموال خود رخ دهد، 
حق تقدم رســیدگی دارد. این وضعیت اگرچه 
از نظر حقوقی کاپیتولاســیون رسمی نیست، 
در عمل نوعی مصونیت قضایی برای نظامیان 
آمریکایی در خاک انگلیس ایجاد کرده و موجب 

نارضایتی افکار عمومی شده است.

غیررسمی! کاپیتولاسیون 
  گزارش    

نظامیان آمریکایی چگونه دادگاه‌های انگلیس را دور می‌زنند؟

انتخابــات مقدماتی میــان‌دوره‌ای ســال ۲۰۲۶ 
در ایالات متحــده، فراتــر از رقابت‌های معمول 
درون‌حزبی، به صحنه‌ای بــرای بازتعریف آرایش 
سیاسی دو حزب اصلی تبدیل شده است. در حالی 
که نگاه افکار عمومی بیش از هر زمان دیگری متوجه 
جنگ ایــران، اقتصاد و سیاســت خارجی دولت 
دونالد ترامپ است، نتایج انتخابات مقدماتی نشان 
می‌دهد هر دو حزب در حال آماده شدن برای نبردی 
هستند که نتیجه آن نه تنها ترکیب کنگره، بلکه دامنه 
اختیار رئیس‌جمهور در ادامه یا پایان دادن به جنگ 
را تعیین خواهد کرد. اگرچه ترامپ بارها تأکید کرده 
است که انتخابات میان‌دوره‌ای تأثیری بر تصمیمات 
او درباره ایران ندارد، تجربه تاریخی سیاست آمریکا 
و روندهای انتخاباتی جاری حکایت از آن دارد که 
جنگ و انتخابات اکنون بیش از هر زمان دیگری به 

یکدیگر گره خورده‌اند.
در جبهه دموکرات‌هــا، مهم‌ترین تحول، تقویت 
محســوس جناح مترقی در انتخابــات مقدماتی 
اســت. از ایالــت مین تــا کالیفرنیــا و به‌ویژه در 
نیویورک، نامزدهای نزدیک به جریان برنی سندرز 
و سوسیالیست‌های دموکرات موفق شده‌اند بخش 
مهمی از نامزدهای مورد حمایت جریان ســنتی 
حزب را شکست دهند. پیروزی چهره‌هایی که از 
حمایت زهران ممدانی برخوردار بودند، از جمله 
شکست نمایندگان باســابقه کنگره در نیویورک، 
تنها یک جابه‌جایی نســلی در حــزب دموکرات 
نیســت؛ بلکه نشــانه‌ای از افزایش نفوذ گفتمانی 

اســت که خواهان سیاست خارجی محتاطانه‌تر، 
مخالفت با جنگ‌های پرهزینه و تمرکز بیشــتر بر 
مسائل اقتصادی داخلی است. ویژگی قابل توجه 
این موج مترقی، تغییر در اولویت‌های تبلیغاتی آن 
است. برخلاف سال‌های گذشته که مسائل هویتی 
و فرهنگــی در مرکز گفتمان چپ قرار داشــت، 
نامزدهای مترقی در ســال ۲۰۲۶ بیش از هر چیز 
بر هزینه‌های معیشــتی، نظام ســامت، مالیات 
بر ثروت و کاهش فشــار اقتصادی بــر خانوارها 
تمرکز کرده‌اند. همین تغییر موجب شده است که 
 از منظر اخلاقی 

ً
مخالفت با جنگ ایران نیز نه صرفا

یا حقوق بشری، بلکه به منزله عاملی برای افزایش 
قیمت انرژی، تشدید تورم و کاهش قدرت خرید 
شهروندان مطرح شود؛ موضوعی که قابلیت بسیج 
رأی‌دهندگان مستقل را نیز دارد. با این حال، نتایج 
مقدماتی تصویر یکدستی از حزب دموکرات ارائه 
نمی‌دهد. جریان میانه‌رو همچنان توانســته است 
در برخی رقابت‌های مهم، به‌ویــژه در حوزه‌های 
رقابتی، نامزدهای خود را حفظ کند. این مســئله 
نشــان می‌دهد، اگرچه پایگاه رأی دموکرات‌ها در 
مناطق امن به ســمت چپ حرکت کرده اســت، 
رهبران حــزب همچنــان نگران آن هســتند که 
نامزدهای بیش از حد مترقی در انتخابات سراسری 
نتواننــد رأی‌دهنــدگان میانه‌رو را جــذب کنند. 
انتخابات میان‌دوره‌ای  بنابراین، دموکرات‌ها وارد 
با نوعی دوگانگی خواهند شــد: از یک سو انرژی 
سیاســی جناح مترقی و از ســوی دیگر ضرورت 
حفظ قابلیت پیروزی در حوزه‌های رقابتی. در سوی 
مقابل، جمهوری‌خواهان نیز با چالش‌هایی روبه‌رو 
هستند. انتخابات مقدماتی نشان داده است که نفوذ 
شــخص دونالد ترامپ در حزب همچنان بسیار 
بالاســت و حمایت او همچنــان مهم‌ترین عامل 

موفقیت در بســیاری از رقابت‌های درون‌حزبی به 
شــمار می‌آید. این موضوع به ترامــپ اجازه داده 
است که انسجام سیاسی پایگاه جمهوری‌خواه را 
حفظ کند، اما همین وابستگی، مسئولیت مستقیم 
پیامدهای جنگ ایران را نیز متوجه شخص او کرده 
است. هرگونه تغییر در افکار عمومی درباره جنگ، 
 بر جایگاه انتخاباتی جمهوری‌خواهان اثر 

ً
مستقیما

خواهد گذاشــت، زیرا این حزب بیش از هر زمان 
دیگری با شــخصیت و تصمیمات رئیس‌جمهور 
پیوند خورده اســت. در این میــان، جنگ ایران به 
متغیــری تعیین‌کننده در فضــای انتخاباتی تبدیل 
شده اســت. تجربه تاریخی آمریکا نشان می‌دهد 
انتخابــات میان‌دوره‌ای   در 

ً
رأی‌دهندگان معمولا

بیش از آنکه به دستاوردهای سیاست خارجی توجه 
کنند، عملکرد دولت در حوزه اقتصاد و هزینه‌های 
زندگــی را ملاک قضاوت قــرار می‌دهند. از این 
منظر، اگر ادامه جنگ موجب افزایش قیمت نفت، 
 
ً
اختلال در بازار انرژی یا تشدید تورم شود، احتمالا
این پیامدها بسیار بیشتر از موفقیت‌های احتمالی 
نظامی بر رفتار رأی‌دهندگان اثر خواهد گذاشت. 
 بر همین نقطه تمرکز کرده‌اند 

ً
دموکرات‌ها نیز دقیقا

و می‌کوشــند جنگ را به نمادی از ســوءمدیریت 
اقتصادی دولت ترامپ تبدیل کنند.

در مقابل، کاخ ســفید برای جلوگیــری از چنین 
ســناریویی نیازمند دستاوردی است که بتوان آن را 
به‌عنوان »پیروزی« بــه افکار عمومی عرضه کرد. 
اگــر دولت بتواند از طریق توافق یــا پایان دادن به 
جنگ، برنامه هسته‌ای ایران را محدود کند، امنیت 
انرژی را احیا کرده و همزمان از گسترش درگیری 
 خواهد توانســت بخشی 

ً
جلوگیری کند، احتمالا

از حمایت رأی‌دهندگان مستقل را بازیابد. اما اگر 
توافق نهایی کمتر از اهداف اعلام‌شده دولت باشد، 

ممکن اســت هم منتقدان دموکرات آن را نشــانه 
بی‌ثمر بودن جنگ بدانند و هم بخشــی از پایگاه 
محافظه‌کار ترامپ آن را عقب‌نشینی از وعده‌های 
اولیه تلقی کند. این همان معادله دشــواری است 
که تصمیم‌گیری درباره آینــده جنگ را پیچیده‌تر 
می‌کند. از ســوی دیگر، نتایج انتخابات مقدماتی 
دموکرات‌هــا نشــان می‌دهد در صورت کســب 
اکثریت در مجلس نمایندگان یا حتی سنا، احتمال 
افزایش فشار کنگره بر دولت درباره سیاست ایران 
وجود خواهد داشــت. جناح مترقی نه‌تنها نسبت 
به ادامه جنگ رویکرد انتقادی دارد، بلکه خواهان 
محدود کردن اختیارات رئیس‌جمهور در استفاده از 
نیروی نظامی و افزایش نظارت کنگره بر سیاست 
خارجــی اســت. در چنین وضعیتــی، موفقیت 
میــان‌دوره‌ای می‌تواند  انتخابات  دموکرات‌ها در 
فضای مانور ترامپ را برای ادامه عملیات نظامی یا 
تشدید فشار بر ایران به‌طور محسوسی کاهش دهد.
در نهایت، انتخابــات مقدماتــی ۲۰۲۶ را باید 
 رقابتی درون‌حزبی دانســت، 

ً
بیــش از آنکه صرفا

مرحله نخســت نبردی سیاسی بر سر آینده جنگ 
ایــران ارزیابــی کرد. ایــن انتخابات نشــان داده 
اســت که دموکرات‌ها با اتکا به گفتمان اقتصادی 
و انتقــاد از هزینه‌هــای جنگ در حال بازســازی 
ائتــاف انتخاباتی خــود هســتند، در حالی که 
جمهوری‌خواهان همچنان موفقیت یا شکســت 
خود را به شخص ترامپ و نتایج سیاست خارجی 
او گره زده‌اند. به همین دلیل، مســیر جنگ ایران 
 در میدان‌های نظامی یا میز مذاکرات 

ً
دیگــر صرفا

تعیین نخواهد شد؛ بلکه تا حد زیادی به قضاوت 
رأی‌دهندگان آمریکایی در انتخابات میان‌دوره‌ای و 
توازن قدرتی که از دل آن در کنگره شکل می‌گیرد، 

وابسته خواهد بود.

ترامپ جنگ و انتخابات!
رضا صارمی‌راد
کارشناس مسائل 

بین‌الملل



اســتعمار اســپانیا در مکزیک )۱۵۲۱ـ۱۸۲۱( 
نه‌تنها ساختار سیاسی و فرهنگی سرزمین سرخ 
پوستان را دگرگون کرد، بلکه با ایجاد شبکه‌ای 
پیچیده از مالیات‌ها، انحصارات و بهره‌برداری 
افسارگســیخته از منابع، اقتصادی وابســته و 

ویرانگر را بر جامعه بومی تحمیل کرد. 
در نگاه نخست، بهره‌گیری از فنون نوین اروپایی 
و ساماندهی معادن و مزارع بزرگ، نویدبخش 
رونق اقتصــادی در مکزیک تحت اســتعمار 
بود. نایب‌الســلطنه‌ها با نظارت مقام سلطنت، 
فعالیت‌ها را سامان می‌دادند، زیرا عواید حاصل 
از معادن، ســهم قابل‌توجهی برای تاج‌وتخت 
اسپانیا فراهم می‌آورد. با این حال، نیاز فزاینده 
پادشــاه به پول، فشــار مالیات‌ها را روزبه‌روز 
افزایش داد. در اواخر دوره اســتعمار، شــمار 
مالیات‌ها به شــصت مورد رسید که از آن میان 
می‌توان به مالیات سرخ‌پوستان، خمس سلطنتی 
 به ۱۰ 

ً
)۲۰ درصد فلزات اســتخراجی که بعدا

درصد کاهش یافت(، حقوق گمرکی، عوارض 
فروش )آلکابــالا(، حق‌العبــور و درآمدهای 
حاصل از انحصاراتی چون جیوه، باروت، نمک 
و تنباکو اشاره کرد. بخشی از این درآمدها صرف 
هزینه‌های اداری محلی می‌شد و مابقی سالانه 
با کشتی‌های موسوم به »فلوتا« در ماه فوریه به 

سوی سِویل )اشبیلیه( گسیل می‌شد.
اگرچه گنجینه‌های آزتک‌ها بیشــتر شامل طلا 
بود، ســتون فقرات اقتصاد استعماری مکزیک 

را نقره تشــکیل می‌داد. معادنی چون تاسکو، 
پاچوکا، زاکاتوس، گواناخواتو و ســان لوئیس 
پوتوسی، همراه با معادن پرو، از غنی‌ترین ذخایر 
نقره جهان به شمار می‌رفتند. با این همه، اشتیاق 
سیری‌ناپذیر اسپانیایی‌ها برای یافتن طلا چنان 
بود که سال‌ها کف دریاچه مکزیکو را برای یافتن 

اشیای قیمتی می‌کاویدند.
در عرصه فرهنگی و مذهبی، اسپانیایی‌ها پس 
از فتح، بومیــان را به اجبار بــه آیین کاتولیک 
درآوردنــد. هرچند گروه بســیاری مســیحی 
شدند، اما سنت‌ها و جشن‌های مذهبی پیشین 
خود را حفظ کردند و به جای بت‌های قدیمی، 
مجســمه‌های مســیح را می‌پرســتیدند و در 
سرودهای خود نام او را جانشین خدایان سابق 
کردند. دولت اســپانیا به شــدت از نفوذ افکار 
خارجــی جلوگیری می‌کــرد و تفتیش عقاید، 

ابزاری برای حفظ وضع موجود بود.
بزرگ‌ترین فاجعه اما در قلمرو جمعیت رخ داد. 
برآوردها نشان می‌دهد در زمان ورود کلمب به 
آمریکا، جمعیت سرخ‌پوستان مکزیک حدود ده 
میلیون نفر بود؛ اما با شــروع اسکان اروپاییان و 
پیامدهای ویرانگر آن، این شمار به کمتر از یک 
میلیون نفر کاهش یافت. این سقوط جمعیتی، 
که حاصل ترکیبی از کشتار، بیماری‌های واگیر 
و کار اجباری بــود، همچنان یکی از تلخ‌ترین 
فصل‌های تاریخ استعمار در قاره آمریکا به شمار 

می‌رود.

   حافظه    

بومی جامعه  وپاشی  فر
نگاهی به حضور استعمارگران در قاره آمریکا

مهدی سعیدی
دبیر گروه تاریخ

یکی از سؤالات مطرح شــده گاه و بی‌گاه 
برای نســل جوان نوپایی که کــم کم دارد 
وارد عرصه سیاســت می‌شود، آن است که 
 چرا ما درگیر مبارزه و جنگ با غرب 

ً
واقعــا

هستیم؟ ریشــه‌های این منازعه در چیست 
و آیــا امکانی بــرای فاصله گرفتــن از این 
رویارویــی وجود دارد؟ آیــا می‌توان به این 
معارضه پرهزینه پایان داد و حرکت کشور به 
سمت توسعه و پیشرفت را بدون درگیری با 

این دشمنان ادامه داد؟ 
رهبر شهید انقلاب اسلامی که عمری تاریخ 
معاصر ایران و جهــان را مطالعه کرده‌اند، 
سال‌ها پیش در سخنانی به این نکات اشاره 

کرده‌اند.
»شاید بشــود گفت از دویست سال پیش‌ـ 
مبارزه‌ای از طرف قدرتمندان تشــنه‌ ثروت 
و قدرت بیشتر، که می‌خواستند همه‌ مناطق 
دنیــا را در اختیار بگیرند، بــر ملت ایران 
تحمیل شــد. آنها می‌خواســتند اگر منابع 
طبیعی هست، اگر میراث فرهنگی هست، 
اگر وسیله‌ کسب علم هست و اگر استعداد 
هست، ببرند و در خدمت تمدن و سیاستی 
که تــازه در اروپا به وجود آمــده بودـ یعنی 
همین تمدن صنعتی و تشــکیلات سیاسی 
مترتب بر تمدن صنعتــی و نظایر آن‌ـ قرار 
دهند. آنها مبارزه‌ای را بر همه ملت‌هایی که 
می‌شد از آنها استفاده‌ای کرد، بی‌آنکه خود 

آن ملت‌ها بخواهند، تحمیل کردند... 
یک وقت است که کشوری فاقد مردم است 
و یا مردم بی‌فرهنگی دارد. بدیهی است که 
تصرف آن کشــور برای استعمارگران آسان 
است. اما یک وقت کشــوری برخوردار از 
مردمی بــا فرهنگ و با ادعاســت که برای 
خودشان شــخصیت و ســابقه‌ای قائلند. 
آن وقت دیگر ورود اســتعمار به آن کشور، 
چندان بی‌دردســر نیست؛ چرا که از طرف 
مردم آن کشور، علیه استعمارگران، مبارزه‌ای 

به وجود می‌آید. 
عاملــی که مــا امروز بــه آن »اســتکبار« 
می‌گوییم، مبارزه‌ مذکــور را بر ملت ایران 
تحمیــل کرد. مبارزه‌ای که ملــت ایران در 
طول صدوپنجاه سال یا بیشتر، با کشورهای 
تنباکو«  از »مبارزه  اســتعمارگر داشــت‌ـ 
بگیرید تا قضایای بعدی و نهضت ملی و تا 
مبارزات امروزِ ملت ایران با سیاســت‌های 
اســتکباری و با آمریکا و با دیگران‌ـ همه و 
همه از مبارزاتی است که بر مردم ما تحمیل 
کرده‌اند. والا اگر ملت ایران را رها می‌کردند 
و او را راحت می‌گذاشتند تا خودش به کار 
خودش، به کشور خودش، به منافع خودش 
و به منابع خودش برسد، ممکن بود چنین 
مبارزه‌ای به این شــکل پیش نیاید. آنها این 
مبارزه را بر ملت ایران تحمیل کردند. امروز 

هم، آنها متعرض و متجاوزند.« 

دو قرن ایستادگی
   دهلیز    

بازخوانی تاریخ از افق  شهید آیت الله العظمی خامنه‌ای

یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های حضرت 
طول  در  خامنــه‌ای  آیت‌الله‌العظمی 
حیات و فعالیت سیاسی‌شان، تعاملات گسترده 
 با 

ً
با جوانان بوده است. جلسات ایشان معمولا

استقبال گسترده این قشر،‌به ویژه جوانان آگاه و 
دانشــجویان همــراه بود؛ به نحــوی که کمتر 
نقطه‌ای در کشور را در آن مقطع می‌توان یافت 
که چنین جمع باشــکوهی از دانشــجویان در 
اطراف یک روحانی گرد آمده باشند. در این باره 
نقــل می‌کننــد: »یک شــب مرحوم شــهید 
باهنر)رحمةالله‌علیه( مشــهد بود، با من آمد 
مسجد ما. وضعیت را که دید، شگفت‌زده شد. 
حالا آقای باهنر کسی بود که در تهران با مجامع 
جوان و دانشجویی هم مرتبط بود. ایشان گفت 
که من به عمرم این‌قدر جمعیت دانشجویی و 

جوان در یک مسجد ندیده‌ام.«  
وجود روحیه‌ معاشــرتی و شــجاعت حضور 
 نامأنوس با شــأن 

ً
در محافل گوناگون و بعضا

روحانیت در عرف آن زمان، در برقراری روابط 
میان آیت‌اللــه خامنه‌ای و دانشــجویان نقش 
مهمی داشته است. در سوی مقابل، گرد وی را 
 دانشجویان نوگرا و مبارز گرفته بودند که 

ً
عمدتا

در آن عصر، پیشروترین دانشجویان زمانه‌ خود 
به شــمار می‌آمدند: »قبل از انقلاب، در خیل 
مبارزات عظیم مردم، دانشــجویان چشمگیر 
بودند؛ حضور داشــتند و فعال می‌نمودند. من 
بیشــترین مشــاهده‌ام در این مورد، مربوط به 
مشهد است. در محیط دانشجویی مشهد، من 
فعال بودم؛ تهــران هم که می‌آمدم، همین‌طور 
بــود. در دانشــگاه‌های مختلــف می‌آمدم و 
می‌رفتم؛ دانشجویان با من ارتباط داشتند و از 
نزدیک می‌دیدم که چه خبر است. الان بعضی 

از همین مسئولان کنونی کشور، از دانشجویان 
آن روز ما هستند که با ما ارتباط داشتند.«  

 یکی از این دانشــجویان مترقی و مبارز، 
ً
مثلا

مهدی باکری بود که از طریق دوســتی با یکی 
از آشنایان آیت‌الله خامنه‌ای، با ایشان آشنا شده 
و ارتباط گرفته بود: »مرحوم شــهید آقامهدی 
باکــری را من از قبل از انقلاب می‌شــناختم؛ 
ایشان دانشجوی دانشگاه تبریز بود، با یکی از 
دوســتان ما که ایشــان هم دانشجوی دانشگاه 
 تابستان بود و من 

ً
تبریز بود آمدند مشهد؛ اتفاقا

در یکی از همین ییلاقات اطراف مشهد بودم؛ 
آمدند آنجا و دیدم این جوان را. اهل کار بودند، 
اهل مبارزه بودند، فهیم بودند؛ مسائل کشور را، 

موقعیت کشور را می‌فهمیدند.«  
به این ترتیب در ســال‌های پیــش از پیروزی 

انقلاب، نوعی پیوند معنوی و تقارب ذهنی میان 
آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای و دانشجویانی که در 
اطراف ایشــان قرار داشتند، به وجود آمده بود. 
البته »این ارتباطات، ارتباطات سازمانی نبود، 
ارتباطات تشکیلاتی نبود، ارتباطات در مسائل 
مبارزاتی تند نبود؛ ارتباط فکری و تبیینی بود؛ 
یعنی جلساتی داشــته باشیم که دانشجوها در 
 در جلسه‌ای از 

ً
آنجا شــرکت کنند، یا ما احیانا

جلسات دانشجویی در دانشگاه شرکت کنیم.« 
آیت‌الله خامنه‌ای در بخشــی از آموزه‌هایی که 
به دانشجویان می‌آموخت، چنین اشاره دارند: 
»بنده سال ۵۰ در مشهد برای دانشجوها درس 
تفسیر می‌گفتم و اوایل سوره‌ بقره‌ـ ماجراهای 
بنی‌اســرائیل‌ـ را تفســیر می‌کردم. بنــده را به 
ساواک خواســتند و گفتند چرا شما راجع به 

بنی‌اســرائیل حرف می‌زنید؟ گفتــم آیه‌ قرآن 
است؛ من دارم آیه‌ قرآن را معنا و تفسیر می‌کنم. 
گفتند نه، این اهانت به اســرائیل است! درس 
تفسیر بنده را به خاطر تفسیر آیات بنی‌اسرائیل‌ـ 

چون اسم اسرائیل در آن بودـ تعطیل کردند.« 
واپســین اقدام عمــده‌ آیت‌اللــه خامنه‌ای و 
روحانیون مبارز در آســتانه‌ پیــروزی انقلاب، 
تحصن در دانشــگاه تهران بود. مکان‌یابی این 
تحصن در دانشــگاه، نشــانه‌‌ دیگری از میل 
روحانیت برای وحدت با دانشــگاهیان بود و 
البتــه با حضور آنها در بطــن حوادث انقلاب 
در مرکزی‌ترین نقطه‌ شــهر تهــران، آنها را به 
مجموعــه‌ عظیم ملت انقلابــی پیوند می‌زد. 
با پیروزی انقلاب، فصل جدیــدی در روابط 

آیت‌الله خامنه‌ای با دانشجویان آغاز شد.

دانشجویی  جمعیت   این‌قدر 
در یک مسجد ندیده‌ام

برشی از زندگینامه و خاطرات رهبر شهید انقلاب اسلامی‌ـ ۱۲
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پس از ســقوط دولــت »منوچهر اقبال«، 
فرد دیگری به نام »جعفر شریف‌امامی« با 
ماهیت انگلیسی‌ـ آمریکایی زمام امور را به 
دست گرفت، اما نتوانست بیش از شش ماه 
دوام بیاورد. در پی فشار آمریکایی‌ها، فرد 
دیگری که صد درصد مطابق برنامه‌های 
آمریکا پیش می‌رفت به نــام »دکتر علی 
امینی« در اردیبهشت سال 1340 بر مسند 
نخست‌وزیری ایران نشست. اظهارات و 
اقدامــات او در چند محور قابلیت بحث 

دارد که در ادامه ارائه می‌شود.
1ـ دکتر امنیتی وقتی پست نخست‌وزیری 
را تحویــل می‌گیــرد، اوضاع کشــور را 
بحرانی جلوه می‌دهد و می‌گوید: »دولت 
ایران طی هفت سال گذشــته بیش از دو 
میلیارد و هفتصد میلیون دلار، یعنی بیش 
از یک میلیارد و پانصد میلیون دلار درآمد 
نفت و حدود یک میلیارد و دویست میلیون 
دلار کمک‌های خارجی را گرفته و به باد 

داده است.«
2ـ امینی که تحت فشــار آمریکا مسئول 
تشــکیل دولت شــده بود، بــرای ایجاد 
تغییرات سریع در جهت سیاست آمریکا 
به آزادی عمل احتیاج داشــت. وی برای 
رســیدن به این هدف مجلــس را منحل 
کرد تا بتواند »اصلاحــات ارضی« را که 
دولت اقبال به مجلس برده بود، به تصویب 
برساند. دولت امینی در غیاب مجلس به 
عنوان قوه قانون‌گذار نســبت به تصویب 

قانون اصلاحات ارضی اقدام کرد. 
3ـ در دوران امینــی، »جــان اف‌کندی« 
اقدامات  آمریــکا،  وقــت  رئیس‌جمهور 
دیگــری در راســتای افزایش کمک‌های 
نظامی و اعطای وام به دولت امینی انجام 
داد. آمریــکا یک وام 33 میلیون دلاری به 
این دولت داد؛ در حالــی که پیش از این 

هیچگونه موافقتی با وام نمی‌کرد. 
4ـ اینطور به نظر می‌رسید که آمریکایی‌ها 
و دولت امینی از این روند خیلی خرســند 
بودنــد؛ چــون متعاقب تصویــب قانون 
اصلاحات ارضی »چســترپاولز« مشاور 
کندی و مســئول امور آســیا و آفریقا برای 
حمایت مســتقیم از تصویب ایــن قانون 
وارد ایران شــدند. وی برای نخســتین بار 
کلمه »انقلاب سفید« رابه کار ‌برد و اظهار 
داشت: »برنامه ســوم )یعنی برنامه هفت 
ســاله‌ای که طرح‌ریزی شده( به شدت مرا 
تحت تأثیر قــرار داده اســت.« امینی نیز 
می‌گوید: »این دولــت انجام یک انقلاب 
ســفید را از نظر مصلحت مردم ضروری 
تشخیص داده و در پی اجرای کامل بعد از 
تصویب قانون اصلاحات ارضی آن است.«
5ـ این دولت که در کل 15 ماه دوام داشت، 
همــراه با وام‌هــای ســنگین، هزینه‌های 
اعتصابات  مردمی،  اعتراضات  هنگفت، 
و شورش دانشــجویان همراه بود. در این 
مدت، دولت امینی از هیچ آرامش و امنیتی 
برخوردار نبــود. در این وضعیت، همواره 
از اصلاحــات ارضی، انقلاب ســفید، 
برنامه هفت ســاله و شــعارهای توخالی 
گفته می‌شــد؛ اما هیچ آثــار مثبتی از این 

اصلاحات آمریکایی دیده نشد!

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب
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»ابوالفضل زمانی آریمی«، از سربازان 
رشید پدافند هوایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران، عصر روز ۷ فروردین 
در تهران به شــهادت رسید. اما قصه 
این شهید یک فصل بی‌نظیر دیگر هم 
داشت؛ فصلی به نام »بخشش پس از 
شهادت«. خانواده این شهید سرباز که 
در جنگ تحمیلی سوم از ناحیه سر و 
گردن، بر اثر اصابت ترکش، مجروح 
و دچار مرگ مغزی شده بود، با اهدای 
سه عضو بدن او، موافقت کردند تا به 

دیگران، زندگی دوباره ببخشند. 
پــدر شــهید می‌گویــد: »صــورت 
ابوالفضل همیشــه خندان بود... این 
از همه عکس‌های چیده شده در آلبوم 
بزرگی که  خانوادگی و عکس‌هــای 
حالا سینه‌کش دیوارهای خانه، قاب 
گرفته‌اند، پیداســت. ریز اندام و تر و 
فرز. هــم درس می‌خواند و هم مثل 
بازیگوشی می‌کرد.  باقی پسر بچه‌ها 
پسری بود مهربان، بخشنده، خوش‌دل 
و دوست‌داشتنی؛ پسرم هم با جانش 
برای وطن ایســتاد و هــم با اعضای 
بدنش بــه چند انســان دیگر زندگی 
بخشید. وقت سربازی‌اش که رسید، 
خودش پیش‌قدم شــد برای ثبت‌نام. 
از همان اول هم ســربازی رو دوست 

داشت. 
نصف شب ۲۷ اسفند پادگان لویزان را 
موشکباران کردند. دو تا ترکش خورده 
بود به گردن و ســر ابوالفضل... روی 
تخت بیمارســتان خوابانده بودنش و 
کلی دستگاه بهش وصل کرده بودند... 
می‌گفتند مرگ مغزی شــده و امیدی 
نیست. مگر پدر و مادر می‌فهمند که 
امیدی نیست؟ یعنی چی؟ طوری پای 
تختش ایســتاده بودیم که انگار سرما 
خورده یا عمل آپاندیس کرده و قراره 
زود خوب بشــود تا ببریمش خانه... 
چقدر جــای ترکش‌ها رو روی گردن 
و ســرش ناز و نــوازش کردم، چقدر 
اســمش را صدا زدم... چقدر گفتم 
پاشو بابا، کمرم دارد می‌شکند. انگار 

راستی‌راستی امیدی نبود.
اعضــای تیم پزشــکی بعــد از کلی 
مقدمه‌چینی اعلام کردنــد که دیگر 
پســرتان زنــده نیســت و بــا کمک 
دســتگاه نفس می‌کشــد. چند روز 
گذشــت تا قبول کنیم این سرنوشت 
پســرمان اســت. با خانمم صحبت 
کردم و تصمیم گرفتیم کبد و دو کلیه 
ابوالفضل رو اهدا کنیم. کنار تختش 
نشستیم. قربان صدقه‌اش رفتیم. بهش 
گفتیم ازش راضی هســتیم و از او هم 

خواستیم که از ما راضی باشد.«

قبیله عشق

جهان
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پاسدارپرونده

آخرین بخشش شهید

با تلاش متخصصان قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( 
در شرکت صدرا، سکوی تولیدی P4 میدان نفتی رشادت 
در اول تیرماه با موفقیت در آب‌های خلیج فارس نصب شد. 
این ابرســازه دریایی ۶۲۰۰ تنی که کارفرمایی آن بر عهده 
شــرکت نفت فلات قاره و به همت متخصصان قرارگاه 
ســازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( در شرکت صنعتی دریایی 
ایران اســت، در اوضاع حســاس کنونی منطقه و با تکیه 
بر توان داخلی طراحی و اجرا شــد. با بهره‌برداری از این 
سکوی مجلل، ظرفیت استخراج نفت از میدان رشادت، 
از ۱۴ هزار بشکه به ۳۵ هزار بشکه در روز افزایش می‌یابد 

که گامی راهبردی در ارتقای توان اقتصادی کشور است.

۶۲۰۰ تنی ابرسازه 
»سردار محمد زهرایی« مسئول سازمان بسیج سازندگی 
کشور گفت: »از سال گذشته ۱۵۵۰ پروژه طرح ابخیر تا 
جالیز را به سرانجام رسانده‌ایم. ۹۵۰ کیلومتر جاده‌های 
آســفالت بین مزارع و گلزار شــهدا در سراســر کشور، 
آبرسانی آب شرب سالم به ۸۰۰ روستا، ۶۲۰۰۰ شغل 
پایدار در کشور با تسهیلات ۷ همت تا کنون انجام شده 
اســت.« وی درباره امدادهای ســازندگی بسیج گفت: 
»درجنگ رمضان ۱۹۵۰۰ گروه جهادی جهت بازسازی 
و آواربرداری 33 هزار منزل مسکونی حضور پیدا کردند 
و نزدیک 20 هزار واحد مسکونی به کمک شهرداری‌ها 

در اصفهان و قم و تهران بزرگ تحویل مردم عزیز شد.«

بسیج در میدان
خبر

»سرهنگ حسین‌نژاد« فرمانده سپاه آمل، با اشاره به فعالیت 
۱۳۰ گروه جهادی مســتمر در حــوزه محرومیت‌زدایی، از 
تدوین نقشه راه جامع برای توانمندسازی مناطق کم‌برخوردار 
خبر داد. وی جهادگران را بازوان نظام دانست که خدمت‌شان 
پاســخی به دشمنان اســت. در این مراسم، »علی تقی‌پور« 
نایب‌رئیس مجمع خیرین بسیج سازندگی آمل، از مشارکت 
۳۰۰ میلیارد ریالی خیرین خبر داد. به گفته وی، این بودجه 
صرف ساخت مسکن محرومان، پروژه‌های عمرانی، توزیع 
۳۰ هزار بسته معیشتی، کمک‌هزینه درمان، آزادی زندانیان 
و اهدای نوشــت‌افزار به دانش‌آموزان نیازمند شده است. در 

پایان بر ضرورت هم‌افزایی برای رفع محرومیت تأکید شد.

طلایه‌داران 

همزمان با ایام ســوگواری ســید و سالار 
شهیدان، حضرت امام حسین)ع(، مراسم 
باشــکوه تجلیل از خانواده‌های ۲۶ شهید 
مدافع سلامت سپاه در جنگ تحمیلی دوم و 
سوم با حضور حجت‌الاسلام و المسلمین 
حاجی‌صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه و 
جمعی از مسئولان بهداشت و درمان کشور 
از جمله ســردار عراقی‌زاده، دکتر شهریاری 
)رئیس کمیسیون بهداشت مجلس(، دکتر 
ابوالقاسمی )رئیس دانشگاه بقیه‌الله(، دکتر 
قاضی‌زاده هاشــمی، دکتر میعادفر )رئیس 
اورژانس کشــور( و دکتر مسجدی )رئیس 

پزشکی قانونی( برگزار شد.

BBتجلیل از ۲۶ ستاره پرفروغ 
 کادر درمان سپاه

در ابتدای این مراسم، »سردار دکتر بینات« معاون 
سلامت، آموزش پزشکی و دفاع زیستی سپاه و 
دبیر این یادواره، با تســلیت ایام محرم، هدف از 
برگزاری این محفل را پاسداشت مجاهدت‌های 
کادر درمــان و تجدید میثاق بــا آرمان‌های آنان 
دانست. وی با اشاره به اینکه این ۲۶ شهید با بذل 
جان خود، حیات را به هم‌رزمان‌شان در جبهه‌ها 
)از جملــه جنــگ ۱۲ روزه و جنــگ رمضان( 
هدیه کردند، افزود: »شــقی‌ترین افراد در نظام 
سلطه جهانی با بمباران و هدف قرار دادن مراکز 
درمانی، خباثت خود را در نقض آشکار خطوط 
قرمز بین‌المللی به نمایش گذاشتند. کادر درمان 
امروز رسالتی خطیر برای زنده نگه داشتن راه این 

ستارگان درخشان بر دوش دارد.«

BBمسئولان امیدآفرینی کنند
عبداللــه  والمســلمین  حجت‌الاســام 
حاجی‌صادقی، نماینده ولی‌فقیه در ســپاه در 

نقش سخنران اصلی این مراسم، با تبیین فلسفه 
خلقت و جایگاه ابدی انسان، شهدا را برندگان 
اصلــی و واقعی حیات دنیوی و اخروی خواند 
و گفت: »شــهدا ناکام نیستند، بلکه با ایمان و 
عمل صالح به حیات طیبه رسیده‌اند. ما به این 
جلسات می‌آییم تا از آنها درس حیات و هدایت 

بگیریم.«
وی بــا تأکید بــر اینکه مکتب عاشــورا درس 
حرکت، جهاد، امید و نشاط است، از مسئولان 
و دولتمــردان خواســت تــا در تریبون‌هــای 
مجلس و دولت به امیدآفرینی دســت بزنند و 
از اضطراب‌آفرینی پرهیز کنند و افزود: »آینده 
کشور روشــن و درخشان اســت و مسئولان 
نباید نگران فروش نفت و مسائل خزانه باشند، 
چرا که توکل بر خدا راهگشاســت. تاب‌آوری 
مردم در برابر فشارهای اقتصادی دشمن بسیار 

بالاست و شایسته بهترین خدمت‌ها هستند.«

BBخنثی‌شدن توطئه پنهان نفاق 
 علیه جایگاه رهبری

حجت‌الاسلام حاجی‌صادقی در بخش دیگری 

از سخنان خود به خنثی شدن توطئه‌های پیچیده 
داخلی و خارجی اشاره و بیان کرد: »هسته‌های 
نفاق داخلی با همراهی استکبار خارجی بیش 
از دو ســال تلاش کردند تا با هدف قرار دادن 
رهبرمعظم انقلاب، مســیری را رقم بزنند که 
رهبری آینده کشور فردی منفعل و مطیع باشد. 
اما به لطف الهی و پس از ۳۷ سال، دست خدا 
عیان شد و اجازه نداد مسیر حاکمیت الهی از 
ریل خود خارج شود و راه امام خامنه‌ای جاودانه 

ماند.«
وی با تأکید بر صلابت و شجاعت رهبر معظم 
انقلاب در هدایت جامعه، هرگونه ادعا مبنی بر 
تحمیل رأی به ایشان را رد کرد و گفت: »گزینه 
اصلی کشور مذاکره نیست و خصومت دشمنان 
پایان‌ناپذیر است؛ با این حال کشور با مذاکرات 

عزتمندانه از موضع قدرت مخالفت ندارد.«

BB روایت حماسه و ایثار
در ادامه این مراســم برخی از اعضای خانواده 
شــهدا به نمایندگــی از خانواده‌هــای حاضر 
ســخنرانی کردند و بــر ایســتادگی و تربیت 

نسل‌های آینده در مسیر ولایت تأکید داشتند.
همســر شــهید روان‌شناس ســجاد بلاغی با 
تشریح نحوه شهادت همسرش در شامگاه ۱۵ 
اسفندماه )۱۶ ماه مبارک رمضان( بر اثر بمباران 
بیمارستان تنب بزرگ به دست آمریکا و رژیم 
صهیونیستی، پیام صریحی به دشمنان فرستاد 
و بیان کرد: »شهادت مردان این سرزمین مانع 
حرکت ملت ایران نخواهد شــد. ما با تأسی 
از حضرت زینب )س( صبر پیشــه می‌کنیم و 
فرزندانم )ابوالفضل و محمدرئوف( را در مسیر 
ایمان، شجاعت و ولایت‌مداری تربیت خواهم 

کرد.«
همسر پاســدار پرستار شهید رامین جعفری و 
مادر شهید ۱۱ ساله علیرضا جعفری )از شهدای 
جنگ رمضان( اظهار کرد: »همسرم همواره در 
خط مقدم خدمت بود؛ چه در کردستان و چه 
در ایام کرونا در بیمارستان بقیه‌الله)عج(. او و 
فرزندم تنها به تکلیف خود عمل کردند و هیچ 
طلبی از هیچ مسئولی ندارند. من امروز صدای 
مادران شهید هســتم و با تمام وجود راوی این 
فداکاری‌هــا خواهــم بود تا بسترســاز ظهور 

حضرت حجت)عج( شود.«
پدر شــهید دکتر قیم با یــادآوری نخبه بودن و 
اخلاص فرزندش در خدمت‌پزشکی به زائران 
اربعین، دوران جنگ تحمیلی و امروز را مقایسه 
کرد و گفت: »ما در زمان جنگ با دست خالی 
و تنها با ۱۵ آرپی‌جی در کل خوزستان و با تکیه 
بر غنائم جنگی ایســتادیم، اما امروز به برکت 

انقلاب در همه عرصه‌ها خودکفا هستیم.«
وی با اســتناد به کلام امام راحــل)ره( تأکید 
کرد: »پذیرش فصل‌الخطاب بودن ولی فقیه بر 
همگان واجب است و نباید به خاطر وحدت، 

حرف ولی فقیه را زیر پا گذاشت.«
در پایان این مراسم، از مقام شامخ و صبر زینبی 
خانواده‌های ۲۶ شهید مدافع سلامت سپاه در 
جنگ تحمیلی دوم و ســوم شامل ۲ پزشک، 
۱۰ پرستار، ۹ پزشــک‌یار عملیاتی و ۵ نفر از 
کارکنان غیرپزشکی کادر درمان سپاه تجلیل به 

عمل آمد.

 هرگونه تحمیل رأی به رهبری را 
می‌کنم رد 

نماینده ولی فقیه در سپاه

حسن نوروزی
دبیر گروه پاسدار



اصول در مفاهیم دینــی و قرآنی به‌معنای 
پایه‌ها و ارزش‌های ثابت و تغییرناپذیری 
اســت که رفتار، اندیشــه و تصمیم‌های 
انسان باید بر اساس آنها شکل بگیرد. قرآن 
کریم میان »اصول« و »فروع« تفاوت قائل 
اســت. اصول، معیارهایی هستند که در 
همه زمان‌ها و مکان‌ها اعتبار دارند، مانند 
توحید، عدالــت، صداقت، امانت‌داری، 
تقوا، وفای به عهد، احترام به کرامت انسان 
و اطاعت از فرمان الهی؛ اما شیوه اجرای 
این اصول ممکن است با توجه به شرایط 
تغییر کند. به همین دلیل، انســان مؤمن 
 بر اســاس احساسات، منافع 

ً
نباید صرفا

یا فشــارهای اجتماعی تصمیم  زودگذر 
بگیرد، بلکه باید همواره اعمال خود را با 
این معیارهای الهی بسنجد. اصولی عمل 
کردن زمانی اهمیت پیدا می‌کند که انسان 
در موقعیت‌های دشوار، اختلاف منافع یا 
شــرایط بحرانی قرار می‌گیرد. بسیاری از 
افراد تا زمانی که منافع‌شان به خطر نیفتاده 
اســت، خود را پایبند به ارزش‌ها نشــان 
می‌دهند؛ اما ارزش واقعی انســان زمانی 
آشکار می‌شود که میان منفعت شخصی 
و یــک »اصل الهی« مجبــور به انتخاب 
باشــد. قرآن بارها مؤمنان را به پایداری بر 
اسْتَقِمْ 

َ
حق دعوت می‌کند و می‌فرماید: »ف

«؛ همان‌گونه که مأمور شده‌ای، 
َ

مِرْت
ُ
مَا أ

َ
ك

اســتقامت کن. این استقامت یعنی تغییر 
نــدادن اصــول به‌خاطر شــرایط و حفظ 
ارزش‌هــا حتــی زمانی که هزینــه دارد. 
شــناخت اصول نیز از راه گمان، ســلیقه 
یا فرهنگ‌های متغیر به دســت نمی‌آید، 
بلکه نخســتین و مهم‌ترین منبع آن قرآن 
کریم اســت؛ کتابــی که خداونــد آن را 
هدایت برای همه انســان‌ها معرفی کرده 
اســت. پس از قرآن، سنت و سیره پیامبر 
اکرم)ص( و اهل‌بیــت)ع( راهنمای فهم 
و اجرای صحیح این اصول هستند؛ زیرا 
آنان مفسران حقیقی قرآن و الگوی عملی 
زندگی دینی‌اند. همچنین عقل سالم، که 
یکی از حجت‌های الهی اســت، در کنار 
قرآن و روایات به انسان کمک می‌کند تا در 
مسائل جدید، اصول ثابت را از روش‌های 

متغیر تشخیص دهد.
اما چرا بایــد اصولی رفتــار کنیم؟ زیرا 
زندگی بــدون اصول، گرفتار آشــفتگی، 
تناقض و تصمیم‌های احساسی می‌شود. 
انســانی کــه اصول نــدارد، هــر روز با 
تغییــر شــرایط، باورها و رفتــار خود را 
تغییر می‌دهــد و در برابر فشــار دیگران 
به‌راحتی تسلیم می‌شود. در مقابل، انسان 
اصول‌مدار شخصیتی استوار، قابل اعتماد 
و آرام دارد و دیگــران نیــز بــه او اعتماد 
می‌کنند. از نگاه قــرآن، پایبندی به اصول 
الهی علاوه بر سامان‌ بخشیدن به زندگی 
اجتماعی،  و  اقتصادی، سیاســی  فردی، 
زمینه‌ساز رضایت خداوند، رشد معنوی و 
سعادت دنیا و آخرت است. به همین دلیل، 
اصول نه محدودکننده آزادی انسان، بلکه 
چراغ راهی هستند که او را از سردرگمی و 
انحراف حفظ کرده و مسیر رسیدن به کمال 
و خوشبختی واقعی را روشن می‌کنند. اگر 
بتوانیم اصول مبتنی بر دین و فرهنگ دینی 
را بــرای خودمان‌مشــخص کنیم،‌در هر 
رفتاری با آن جلو می‌رویم و در هیچ کاری 
مردد و متحیر نمی‌شویم و از چهارچوب 

دین و اخلاق خارج نمی‌شویم.

آیه

جهان
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دینپرونده

چراغ راه مؤمنان
سیدعلی میرهادی

کارشناس مذهبی

علامه ســید محمدحســین طباطبایی)ره(: »فاذکرونى 
اذکرکم« )بقره/152(؛ خدا را فراموش مکن! به یاد خدا 
باش تا خدا به یادت باشــد. اگر خدا به یاد انسان بود، از 
جهل رهایى م‌ىیابد و اگر در کارى مانده اســت خداوند 
نم‌ىگذارد عاجز شود و اگر در مشکل اخلاقى گیر کرد، 
خدایى که داراى اسماء حسنى است و متصف به صفات 
عالیه، البته به یاد انســان خواهد بود. براى آرامش قلب، 
دست را روى سینه بگذار و این آیه را بخوان: »الذین آمنوا 
ه تطمئن القلوب« 

ّ
ه؛ ألا بذکر الل

ّ
و تطمئن قلوبهم بذکر الل

‌)رعد/28( وقتى قرآن م‌ىخوانید، توجه داشته باشید که 
ه« است.

ّ
»کلام الل

ماموریت مهم‌ترین 
استفاده از پودر ژلاتین که عموما از خارج کشور وارد 

می شود چه حکمی دارد؟
حلیت و حرمت ژلاتین دایرمدار موادی است که از آنها تهیه می 
شود؛ ژلاتین گیاهی حلال است و ژلاتین تهیه شده از استخوان 
حیوان های حلال گوشت که ذبح شرعی نشده اند حلال است 
و اما ژلاتین تهیه شــده از پوست حیوان حلال گوشت که ذبح 
شرعی نشده، نجس و حرام است و ژلاتین تهیه شده از اجزای 
حیوانات حرام گوشــت حرامند؛ و در هر صورت اگر ژلاتین 
دارای قسم حلال و حرام باشد و شما ندانید آنچه می خواهید 

بخورید از کدام قسم می باشد، محکوم به حلیت است.
آیت الله خامنه ای

استفاده از ژلاتین
»غزوه خیبر« از مهم‌ترین نبردهای صدر اســام اســت 
که در ماه محرم ســال هفتم هجــری رخ داد. این نبرد با 
فرماندهی پیامبر اکرم)ص( علیه یهودیان ساکن دژهای 
مســتحکم خیبر انجام شــد. پس از چند مرحله نبرد، 
پیامبر)ص( پرچم اســام را به حضرت علی)ع( سپرد 
و ایشان با شــجاعت کم‌نظیر، دژهای خیبر را فتح کرد. 
در این نبرد، مرحب، پهلوان نامدار یهود، به دســت امام 
علی)ع( کشته شد و قلعه‌های خیبر یکی پس از دیگری 
سقوط کردند. پیروزی مسلمانان در خیبر موجب تقویت 
جایگاه حکومت اسلامی، افزایش امنیت مدینه و گسترش 

نفوذ اسلام در منطقه شد.

خیبر غزوه 
   تاریخ نگار       احکام       سلوک    

 مکتب  

در زندگــی هــر انســانی لحظه‌هایی فرا 
می‌رسد که میان چند راه سرگردان می‌شود 
و نمی‌داند کدام مسیر او را به مقصد خواهد 
رساند. در چنین وضعیتی، نخستین کاری 
که انســان عاقــل انجام می‌دهــد مراجعه 
به افــراد آگاه و متخصص اســت. البته ما 
همیشه به‌صورت مســتقیم از کارشناسان 
سؤال نمی‌کنیم. گاهی ســخنان آنان را در 
کتاب‌هــا، روزنامه‌ها، فضــای مجازی یا 
برنامه‌های رسانه‌ای می‌خوانیم و می‌شنویم 
و همان مطالب را مبنای تصمیم‌های خود 
قرار می‌دهیم. بســیاری از توصیه‌هایی که 
هر روز به آن عمل می‌کنیم، حاصل تجربه 
و دانش افرادی است که شاید هرگز آنان را 
از نزدیک ندیده باشــیم. البته در این میان، 
انسان عاقل می‌کوشد تا حد امکان از اعتبار 
گوینده و صحت نقل سخن او نیز اطمینان 
پیدا کند؛ زیرا می‌داند اگر منبع سخن معتبر 
نباشد، ممکن است نتیجه عمل نیز زیان‌بار 
باشــد. ســخنان خداوند در قرآن و بیانات 
اهل‌ بیت)ع( هم جزء همین سخنانی است 

که باید به آن مراجعه کرده و مشکلات‌مان 
را حل کنیم، امــا تفاوت‌هایی در این میان 
وجــود دارد. قــرآن تنها مجموعــه‌ای از 
توصیه‌هــای اخلاقی یا اجتماعی نیســت 
که حاصل تجربه یک اندیشــمند باشــد، 
بلکه ســخن خدای متعال، آفریدگار انسان 
و جهان اســت؛ خدایی که از همه نیازها، 
ضعف‌ها، استعدادها و آینده انسان آگاهی 
کامل دارد. کسی که انسان را آفریده، بهتر از 
هر کس می‌داند چه چیزی او را به سعادت 
می‌رساند و چه عاملی سبب سقوط و تباهی 

او می‌شود.
 

ْ
د

َ
خداوند درباره کتاب خود می‌فرماید: »ق

هِ نُورٌ وَكِتَابٌ مُبِينٌ«؛ از سوی 
َّ
مْ مِنَ الل

ُ
جَاءَك

خدا برای شــما نور و کتابی آشــکار آمده 
است. )مائده/۱۵(. خداوند در این آیه، قرآن 
را تنها یک کتاب نمی‌نامد، بلکه آن را »نور« 
معرفی می‌کند. نور ویژگــی مهمی دارد؛ 
تاریکی را از بین می‌برد، مســیر را آشکار 
می‌کند و انســان را از ســرگردانی نجات 
می‌دهد. همان‌گونه که در تاریکی شــب، 
بدون نــور راه را گم می‌کنیــم، در تاریکی 
جهل، هــوس، تردید و فتنه نیــز بدون نور 
قرآن راه حقیقت را نخواهیم یافت. در آیه‌ای 
اسُ  هَا النَّ يُّ

َ
دیگر نیز خداوند می‌فرماید: »يَا أ

مْ نُورًا 
ُ
يْك

َ
نَا إِل

ْ
نْزَل

َ
مْ وَأ

ُ
ك مْ بُرْهَانٌ مِنْ رَبِّ

ُ
 جَاءَك

ْ
د

َ
ق

مُبِينًا«؛ ای مردم! از سوی پروردگارتان دلیل 
روشــن برای شما آمده و ما نوری آشکار بر 
شما نازل کرده‌ایم. )نســاء/۱۷۴( این نور، 
چراغی اســت که هم عقل انسان را روشن 
می‌کند و هم دل او را آرامش می‌بخشــد. 
تفاوت دیگر ســخن خــدا و اهل ‌بیت)ع( 
با ســخنان دیگران، در اصالت و اعتبار آن 

است.
 مســلمانان در طــول قرن‌هــا بــا تلاش 
دانشمندان بزرگ علوم قرآن و حدیث سخن 
صحیح از ناصحیح را شــناخته‌اند و مردم 
می‌توانند با اطمینان از این گنجینه بهره‌مند 
شوند. این دقت علمی در کمتر مکتبی دیده 
می‌شود؛ اما مهم‌تر از همه، نورانیتی است 
که در کلام خدا و اولیای الهی وجود دارد. 
ایــن نور تنها به معنــای فصاحت و زیبایی 
الفاظ نیست، بلکه حقیقتی است که جان 
انسان را دگرگون می‌کند. چه بسیار افرادی 
که با شنیدن تنها یک آیه یا یک روایت، مسیر 
زندگی‌شان تغییر کرده است. سخن خدا، 
چون از سرچشــمه علم مطلق صادر شده، 
قابلیــت آن را دارد که در هر زمان و مکانی 

پاسخگوی نیازهای بشر باشد.
امیرالمؤمنیــن علــی)ع( در توصیف قرآن 
رْآنَ هُوَ 

ُ
ق

ْ
ا ال

َ
نَّ هَــذ

َ
مُوا أ

َ
می‌فرماینــد: »واعْل

 
َ

ذِي ل
َّ
هَادِي ال

ْ
، وَال

ُّ
ــش

ُ
 يَغ

َ
ذِي ل

َّ
اصِحُ ال النَّ

«؛ بدانید این قرآن، خیرخواهی است 
ُّ

يُضِل
که هرگز خیانت نمی‌کند و راهنمایی است 
که هیچ‌گاه انسان را گمراه نمی‌سازد. با این 
همه، گاهی برخی افراد می‌گویند که از قرآن 
چیــزی نمی‌فهمند یا از خوانــدن آن لذت 
نمی‌برند. ریشه این موضوع در قرآن نیست؛ 
بلکه گاه در آمادگی دل انســان اســت. اگر 
شیشه چراغ غبار گرفته باشد، نور به خوبی 
دیده نمی‌شــود، نه اینکه نور وجود نداشته 
باشد. قرآن نیز همین‌گونه است. هرچه دل 
انســان پاک‌تر باشد، بهره بیشتری از نور آن 

خواهد برد. 
خداونــد در قــرآن به این حقیقت اشــاره 
می‌کند کــه تنها دل‌های ســالم از هدایت 
الهی بهره کامل می‌برند. گناه، غرور، حسد، 
دنیاپرستی و دلبستگی افراطی به لذت‌های 
زودگذر، همچون پرده‌هایی بر قلب انسان 

می‌نشینند و مانع درک حقیقت می‌شوند. 
همان‌گونه که خورشید بر همه می‌تابد، اما 
هر ظرفی به انــدازه گنجایش خود از نور و 
گرما استفاده می‌کند، قرآن نیز دل‌های آماده 
را به اندازه آمادگی‌شان روشن خواهد کرد. 
امروز که انســان با انبوهــی از اطلاعات، 
تحلیل‌ها، نظریه‌هــا و توصیه‌های گوناگون 
روبه‌روســت، بیــش از هر زمــان دیگری 

نیازمند معیار و چراغی مطمئن است.

زندگی نورانی با بیان نورانی
سیدحسین

خاتمی خوانساری

دبیر گروه معارف

 منبر  

اســتاد بزرگــواری می‌فرمــود من 
بــه دیدن هــال ماه محرم بیشــتر 
راغب هســتم تا هلال ماه رمضان! 
 ماه رمضان مستحب است 

ً
معمولا

که اســتهلال کنیم، یعنــی اول ماه 
بگردد و ماه را پیــدا کند؛ خب ماه 
بندگی است و عبادت، ماه مهمانی 
خاص خداست. این استاد بزرگوار 
می‌گفت من بــه دیدن هلال محرم 
مشتاق‌تر هستم تا هلال ماه رمضان؛ 
چون آدم در محرم در این ایامی که 
شاید ده روز اول که گل محرم است، 
یک عشق و محبتی را تجربه می‌کند 
که همه تجربه کرده‌اند، که بعد از ده 
روز یک سبکی خاصی، یک ارتباط 

خاصی بــا سیدالشــهداء)ع( یک 
محبت و عشق افزونی حس می‌کند، 
حس می‌کند باورهایش قوی‌تر شده، 
دلش نرم شــده، از آن قســاوت‌ها 

بیرون آمده است. 
کسانی که می‌خواهند قرب به خدا 
پیدا کنند، دو جــور می‌توانند قرب 
پیدا کنند؛ هم از راه عبادات، هم از 
راه بلاها. منتهی بلاها دوتا ویژگی 
دارند؛ شاید بشود گفت دوتا امتیاز 
دارند با اینکه بلا به ظاهر خوشایند 
انسان نیست، اما دو امتیاز نسبت به 
عبادات دارنــد. یکی اینکه عبادات 
ممکن است برای افرادی مثل بنده 
که ضعیف هســتم غرور بیاورد... 

گاهی این شکلی می‌شود که اگر هم 
خدا یک جا حاجت‌شــان را ندهد 
با خدا قهر می‌کنــد! بلاها از طرف 
خداست، از بالاست. از این جهت 
آدم را خیلی بالاتــر می‌برد البته به 
شــرطی که انســان بتواند از بلاها 
درست اســتفاده کند. البته بلاهای 
معصومین با بلاهای ما خیلی فرق 
دارد؛ ما اگر درســت استفاده کنیم 
خودمان بــالا می‌رویم، اما در بلای 
معصــوم علاوه بر اینکــه او در این 
بلا بالا می‌رود، دســت دیگران را 
هم می‌گیرد و بالا می‌برد. فرق بین 
بلای اولیای خدا و بلای دیگران این 

است.

فرصت بازگشت!
گفتاری از حجت‌الاسلام و المسلمین مسعود عالی



 صبح صادق این یادداشــت را جهت 
اطلاع مخاطبان منتشــر می‌کند/* در 
نگاه تحلیلی، »جــام جهانی 2026« نه 
فقط یک رقابت ورزشی، بلکه صحنه‌ای 
برای بازتاب نظم جهانی و شــکاف‌های 
آن به شــمار می‌رود؛ جایی کــه تیم‌ها با 
پرچم‌های ملــی خود وارد می‌شــوند و 
رقابت ورزشی به شکلی نمادین منازعات 
سیاسی و تاریخی را به نمایش می‌گذارد. 
در وضعیت ایــده‌آل، ورزش می‌تواند به 
تعلیــق موقت منازعات کمــک کند، اما 
تجربه تاریخی نشان می‌دهد این ظرفیت 
محدود و وابســته به شــرایط سیاســی 
گسترده‌تر است. از »دیپلماسی پینگ‌پنگ« 
میان آمریکا و چین در دهه 1970 تا تحریم 
المپیک مســکو در 1980 و پاسخ متقابل 
شوروی در 1984، ورزش همواره در میانه 

تعامل و تقابل سیاسی قرار داشته است.
در این چارچوب، تحلیل داده‌های تاریخی 
نشــان می‌دهد احتمال رویارویی مستقیم 
کشــورهایی که در وضعیت منازعه فعال 
قــرار دارند، در رقابت‌هــای جام جهانی 
بسیار اندک است و در طول بیش از دو دهه 
برگزاری این رقابت ورزشــی، این نسبت 
هیچ‌گاه از حدود یــک درصد فراتر نرفته 
است. حتی در دوره‌هایی که جهان درگیر 
جنگ‌های جدی‌تری بــوده، مانند جنگ 
فالکلند در 1982، این نســبت همچنان 
محدود باقی مانده اســت. نکته مهم این 
است که ســاختار قرعه‌کشی و معیارهای 
صعود مبتنی بر شایستگی ورزشی موجب 
 بازتاب 

ً
می‌شــود که ترکیب تیم‌ها الزاما

دقیق شــکاف‌های ژئوپلیتیکی نباشد. با 
این حال، در موارد معدودی که رویارویی 
مســتقیم رخ داده، پیامدهــای آن فراتر از 
زمین بازی بوده است؛ مانند دیدار آلمان 
شرقی و غربی در 1974، مسابقه آرژانتین 
و انگلســتان در 1986 بــا ســایه جنگ 
فالکلند، و دیدار ایران و آمریکا در 1998 
که حتی بــه اقدامــات نمادین صلح‌آمیز 
میان بازیکنان انجامید. در مقابل، مسابقه 
2022 میان ایران و آمریکا نیز به صحنه‌ای 

برای بازتاب تنش‌های سیاسی تبدیل شد.
با وجود این زمینــه تاریخی، جام جهانی 
2026 با حضور 48 تیم برگزار می‌شــود 
کــه تنها تعداد محــدودی از ترکیب‌های 
احتمالی نمایانگــر روابط خصمانه میان 
کشورها هســتند و این نسبت در مقایسه 
با اوج تاریخــی همچنان پایین اســت. 
حتی با افزایــش تعداد تیم‌ها، ســاختار 
رقابت‌های ورزشــی بیش از آنکه بازتاب 
مستقیم بحران‌های سیاســی باشد، تابع 
صلاحیــت  و  ورزشــی  ســازوکارهای 
تیم‌هاست. با این حال، مواردی مانند ایران 
و آمریکا یا برخی کشــورهای خاورمیانه 
نشان می‌دهد، سیاست همچنان می‌تواند 
وارد میدان شــود، هرچند این مواجهه‌ها 
نادر و وابسته به قرعه‌کشی هستند. تجربه 
تاریخی نشــان می‌دهد، ورزش به تنهایی 
قادر به ایجاد صلح پایدار نیســت و حتی 
در نمونه‌هایی، مانند دیپلماسی پینگ‌پنگ، 
پیش‌شرط‌های سیاسی پنهان و مذاکرات 
رسمی نقش تعیین‌کننده داشته‌اند. بنابراین 
امید به اینکه یک مســابقه فوتبال بتواند به 
تنهایی به تحول دیپلماتیک منجر شــود، 

بیش از حد خوش‌بینانه است.
CSIS اندیشکده *
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نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

همزمانی رقابت‌هــای جام جهانی 
فوتبال با دهه نخست ماه محرم، از 
ماه‌ها پیش یکــی از موضوعات مورد توجه 
محافل فرهنگی و مذهبی کشــور بود؛ زیرا 
هم‌زمانی بزرگ‌ترین رویداد فوتبالی جهان با 
مهم‌ترین موســم سوگواری شــیعیان، این 
نگرانی را ایجاد می‌کرد کــه جامعه در برابر 
دوگانه‌ای فرهنگی قرار گیرد؛ دوگانه‌ای که از 
یک سو شور و هیجان فوتبال و از سوی دیگر 
حال و هوای عزاداری را در برابر یکدیگر قرار 
می‌داد. این دغدغه آنقدر جدی بود که در دی 
ماه 1404، رئیس فدراســیون فوتبال پس از 
نشســت با مســئولان حوزه علمیه قم، از 
ضرورت اتخاذ تدابیر ویژه برای مدیریت این 

موضوع سخن گفت.
بــا این حال، تحــولات کشــور، از جمله 
بحران‌های امنیتی و در ادامه جنگ تحمیلی 
رژیم صهیونیستی و آمریکا علیه کشورمان، 
دســتگاه‌های  اولویت‌های  شــد  ســبب 
گوناگون به ســمت مســائل فوری‌تر سوق 
پیدا کند. در نتیجه، بســیاری از برنامه‌هایی 
که برای مدیریت ویژه این همزمانی پیش‌بینی 
 در حاشیه قرار گرفت. اما 

ً
شــده بود، عملا

آنچه در عمل رخ داد، شــاید ارزشمندترین 
آزمایش اجتماعی ســال‌های اخیر در حوزه 
سیاست‌گذاری فرهنگی بود؛ آزمایشی که نه 
در اتاق‌های فکر، بلکه در متن جامعه برگزار 

شد.
واقعیــت اجتماعــی برخلاف بســیاری از 
پیش‌بینی‌ها رقم خورد. نه تنها از حرمت‌شکنی 
گسترده یا شکل‌گیری فضای متعارض میان 
فوتبال و آیین‌های مذهبی خبری نبود، بلکه 
جامعه ایرانی یکی از باشــکوه‌ترین دهه‌های 
نخست محرم سال‌های اخیر را تجربه کرد. 
هیئت‌های مذهبی مملو از جمعیت بودند، 
میلیون‌هــا جــوان در آیین‌های عــزاداری 
حضور یافتند و همزمان، علاقه‌مندان فوتبال 
مســابقات جام جهانی و عملکرد تیم ملی 
کشورمان را با شــور و اشتیاق دنبال کردند. 
جامعه میــان این دو عرصه تعادل برقرار کرد 
و همین تجربه، پرسشــی مهم را پیش روی 
سیاســت‌گذاران قرار می‌دهد؛ آیا زمان آن 
نرســیده اســت که برخی انگاره‌های رایج 

درباره جامعه ایرانی بازنگری شود؟

BBجامعه‌ای فراتر ایستاد
یکــی از مهم‌ترین ویژگی‌های جامعــه ایرانی، 
برخورداری از هویت‌های متکثر، اما هم‌افزاست. 
 میان هویت دینی، ملی، 

ً
شــهروند ایرانی الزاما

فرهنگــی و اجتماعی خود تعارضی احســاس 
نمی‌کند. همان جوانی که مســابقه تیم ملی را با 
هیجان تماشــا می‌کند، می‌تواند ساعتی بعد در 
دسته‌های عزاداری حضور یابد و همان خانواده‌ای 
که از پیروزی تیم ملی احســاس غرور می‌کند، 
شــب هنگام در مجلس روضه سیدالشهداء)ع( 
شــرکت کند. این همزیســتی، برخلاف برخی 
تحلیل‌هــا، نه نشــانه دوگانگی هویتــی، بلکه 

بیان‌کننده بلوغ فرهنگی جامعه است.
در این زمینه در حوزه سیاســت‌گذاری عمومی، 
از مفهومی با عنوان »خودتنظیمی اجتماعی« یاد 
می‌شــود. مقصود این مفهوم آن است که جامعه 
قادر اســت رفتار خود را متناسب با ارزش‌های 
مشترک، هنجارهای فرهنگی و شرایط محیطی 
تنظیــم کند. هرچه این ظرفیــت در یک جامعه 
بیشتر باشد، نقش سیاست‌گذار از کنترل مستقیم 

به هدایت، تسهیل‌گری و اعتماد تغییر می‌کند. 
این تجربه نشان داد جامعه ایرانی، بسیار پیچیده‌تر 
و هوشــمندتر از تصویری است که گاه در برخی 
سطوح مدیریتی از آن ارائه می‌شود. نگرانی‌هایی 
که ماه‌ها پیــش درباره امــکان تضعیف فضای 
معنوی محرم در ایام مسابقات جام جهانی فوتبال 

مطرح می‌شد.
این موضوع از منظر سیاست‌گذاری نیز اهمیت 
فراوانی دارد. هنگامی که تحلیل سیاســت‌گذار 
بر مبنای انگاره‌ای نادرســت از جامعه شــکل 
گیرد، طبیعی اســت که تصمیمات اتخاذ شــده 
نیز از واقعیت فاصله بگیرد. در چنین وضعیتی، 
منابع انســانی، مالی و رســانه‌ای کشور ممکن 
 
ً
است صرف مدیریت مســئله‌ای شود که اساسا
در میدان واقعیت وجــود خارجی ندارد یا ابعاد 
آن بســیار کوچک‌تر از تصور اولیه اســت. این 
همان نقطه‌ای اســت که ضــرورت حرکت از 
سیاســت‌گذاری مبتنی بر حــدس و نگرانی به 
سمت سیاســت‌گذاری مبتنی بر داده، مطالعات 
اجتماعی و افکارســنجی‌های علمی را آشکار 

می‌کند.

BBدرس‌های یک تجربه ملی
همزمانــی جام جهانی و محــرم تنها یک اتفاق 
تقویمی نبود؛ بلکه به مطالعــه‌ای میدانی درباره 
رفتار جمعی ایرانیان تبدیل شد. جامعه نشان داد 
که در بزنگاه‌های هویتی، توانایی اولویت‌بندی و 
تنظیم رفتار خود را دارد. این تجربه را اگر در کنار 

واکنش ملی مردم به تجاوز رژیم صهیونیستی قرار 
دهیم، تصویری دقیق‌تر از ظرفیت‌های اجتماعی 

کشور به دست می‌آید.
جنگ اخیر نشــان داد که ملت ایــران، با وجود 
تنوع سلایق سیاســی، فرهنگی و اجتماعی، در 
هنگام تهدید منافع ملی، از انسجام و همبستگی 
بالایی برخوردار اســت. بسیاری از تحلیل‌هایی 
که جامعه را گرفتار شــکاف‌های غیرقابل ترمیم 
معرفی می‌کردنــد، در برابر واقعیت میدان رنگ 
باختند. اقشــار گوناگون مردم، بــا گرایش‌های 
متفاوت، در حمایت از امنیت و تمامیت ارضی 
کشور موضعی واحد اتخاذ کردند. همین سرمایه 
اجتماعی، در محرم نیز خود را به شــکلی دیگر 

نشان داد.
 یادآور واقعه عاشــورا نبود. 

ً
محرم امســال صرفا

فضای عمومی جامعه، تحت تأثیر شهادت رهبر 
انقــاب و جمعی از فرماندهان، دانشــمندان و 
شهروندان کشــورمان در جریان تجاوز دشمن، 
رنگ و بوی دیگری نیز یافته بود. بسیاری از مردم، 
میان فرهنگ عاشــورا و ایستادگی معاصر ملت 
ایران پیوندی عاطفــی و هویتی برقرار کردند. از 
این منظر، عزاداری امســال تنها سوگواری برای 
شــهدای کربلا نبود، بلکه تجلی احترام به همه 
کســانی بود که در راه عزت و امنیت کشور جان 
خود را فدا کردند. همین امر موجب شد فضای 

محرم، عمقی اجتماعی‌تر و ملی‌تر پیدا کند.
در چنین بســتری، تماشــای مســابقات فوتبال 
نیز نــه تنها با این فضا تعارضی نداشــت، بلکه 
موفقیت‌هــای تیــم ملی، احســاس غــرور و 
همبســتگی ملی را تقویت کــرد. فوتبال در این 
 یک سرگرمی باشد، به 

ً
مقطع، بیش از آنکه صرفا

نمادی از توانایی و اقتدار ملی تبدیل شد. بنابراین 
جامعه بدون آنکه احساس کند میان دو انتخاب 
قرار گرفته است، هر دو تجربه را در کنار یکدیگر 

زیست کرد.
این واقعیت، پیام مهمی بــرای نظام حکمرانی 
 به 

ً
فرهنگی دارد. سیاســت‌گذاری موفق، الزاما

معنای افزایش مداخله نیست، بلکه گاه به معنای 
اعتماد بیشتر به ظرفیت‌های جامعه است. هرچه 
فاصله سیاست‌گذار با ادراک عمومی کمتر باشد، 
احتمال موفقیت سیاســت‌ها افزایش می‌یابد و 

هزینه‌های اجتماعی کاهش پیدا می‌کند.

BBحکمرانی مبتنی بر اعتماد
مهم‌ترین چالش‌های سیاســت‌گذاری  از  یکی 
فرهنگی در دهه‌های گذشــته این بوده است که 
جامعه بیشتر به عنوان موضوع کنترل دیده می‌شود 
تا شــریک حکمرانی. در حالــی که تجربه‌های 

متعدد، از جمله همزمانی جام جهانی و محرم، 
نشان می‌دهد جامعه ایرانی در بسیاری از حوزه‌ها 
از ظرفیت بالایی بــرای خودتنظیمی برخوردار 

است.
این به معنای آن نیســت که سیاست فرهنگی یا 
نقــش حاکمیت در عرصه فرهنــگ بی‌اهمیت 
است. هیچ کشوری بدون سیاست فرهنگی اداره 
نمی‌شود. سیاســت‌گذاری هوشمند بر شناخت 
علمی، اعتماد اجتماعــی، گفت‌وگو با جامعه و 
بهره‌گیری از داده‌های معتبر اســتوار اســت؛ در 
حالی که سیاست‌گذاری مبتنی بر پیش‌فرض‌های 
 به مداخــات پرهزینه و کم‌اثر 

ً
ذهنــی، معمولا

منجر می‌شود.
نمونه‌های ســال‌های گذشته نیز نشــان داده‌اند 
که هرگاه برخی مســائل اجتماعــی بدون توجه 
 بر پایه 

ً
کافــی به واقعیت‌هــای جامعه و صرفــا

برداشــت‌های محدود مدیریت شده‌اند، نه تنها 
اهــداف اولیه تحقــق نیافته، بلکــه زمینه برای 
شــکل‌گیری مقاومت اجتماعی نیز فراهم شده 
است. بخشی از تحولات منتهی به ناآرامی‌های 
پاییز ۱۴۰۱ را نیز می‌توان از همین منظر مطالعه 
کــرد. در آن مقطع، اصرار بر برخی شــیوه‌های 
غیرمنعطف و فاصله گرفتن از رویکردهای علمی 
در سیاست‌گذاری فرهنگی، موجب شد مسئله‌ای 
اجتماعی، به تدریج به بستری برای سوءاستفاده 
دشــمنان خارجــی تبدیل شــود. ایــن تجربه، 
هشداری جدی برای همه نهادهای مسئول است 
که سیاســت‌گذاری فرهنگی، بیش از هر حوزه 
دیگری، نیازمند شــناخت دقیق افکار عمومی و 

ارزیابی مستمر پیامدهای تصمیمات است.
اکنون تجربه موفق همزمانی جام جهانی و محرم، 
فرصتی ارزشمند برای حکمرانی فرهنگی کشور 
فراهم کرده اســت. شــاید مهم‌ترین درس این 
تجربه آن باشد که جامعه ایرانی را باید همان‌گونه 
که هســت شــناخت؛ جامعه امروز کشورمان، 
جامعه‌ای بالغ، آگاه، هویت‌منــد و برخوردار از 
قدرت تشخیص است. جامعه‌ای که به اعتماد، 

اقناع، گفت‌وگو و مشارکت نیازمند است.
اگر این واقعیت در کانون سیاست‌گذاری فرهنگی 
قرار گیرد، می‌توان انتظار داشــت که بسیاری از 
ظرفیت‌های اجتماعی کشور فعال شود و سرمایه 
اجتماعی، کــه مهم‌ترین پشــتوانه امنیت ملی 
و پیشــرفت کشور اســت، بیش از پیش تقویت 
شود. تجربه جام جهانی و محرم، در کنار تجربه 
همبستگی ملی در برابر تهدید خارجی، نشان داد 
 منابع 

ً
که بزرگ‌ترین سرمایه کشــورمان نه صرفا

مــادی، بلکه بلوغ فرهنگی و مســئولیت‌پذیری 
جامعه ایرانی است.

جام جهانی، محرم و اعتماد اجتماعی
درس آموخته‌‌های حکمرانی فرهنگی و اجتماعی از همزمانی مسابقات جام جهانی با عزاداری‌های دهه اول محرم

صبح صــادق این یادداشــت را جهت 
توافق  می‌کند/*  منتشر  اطلاع مخاطبان 
اولیه یا »یادداشــت تفاهم« میــان ایران و 
ایالات متحده، در ظاهر نشانه‌ای از بازگشت 
دو طرف به اصول حقوق بین‌الملل و احیای 
نقش نهادهای چندجانبه است، اما با نگاهی 
دقیق‌تر روشن می‌شود که میان مفاد این سند 
و واقعیت‌های سیاســی فاصله قابل توجهی 
وجود دارد. این توافق با تأکید بر توقف دائمی 
عملیات نظامی، خــودداری از آغاز هرگونه 
جنگ در آینده و تلاش برای دستیابی به یک 
توافق نهایی ظرف 60 روز، می‌کوشد اصل 
منع توســل به زور را که از مهم‌ترین اصول 
منشور سازمان ملل متحد است، دوباره احیا 
کند. همچنین پیش‌بینی شــده است توافق 
نهایی با قطعنامه‌ای الزام‌آور در شورای امنیت 
سازمان ملل تأیید شود تا از پشتوانه حقوقی 

محکمی برخوردار باشــد. با این حال، این 
پرسش اساســی همچنان باقی است که آیا 
طرف‌هایی که خود در ماه‌های گذشته بارها 
اصول منشــور ملل متحد را نقض کرده‌اند، 
 به اجــرای این قواعــد پایبند 

ً
اکنــون واقعا

خواهند ماند یا خیر؟
این یادداشت تفاهم امتیازهای قابل توجهی 
برای ایران در نظر گرفته است. آمریکا متعهد 
شده است نیروهای خود را از نزدیکی ایران 
دور کند، از استقرار نیروهای جدید در منطقه 
خودداری ورزد، محاصره دریایی بنادر ایران 
را پایان دهد، محدودیت‌های صادرات نفت 
 لغو کند و در چارچوب توافق نهایی، 

ً
را فورا

تمامی تحریم‌ها را نیز به تدریج بردارد. افزون 
بر این، روند آزادســازی دارایی‌های مسدود 
شــده ایران نیز آغاز خواهد شد. در مقابل، 
تعهدات ایران در حوزه هســته‌ای همچنان 

با ابهام همراه اســت. تهران بار دیگر اعلام 
می‌کند که به دنبال دستیابی به سلاح هسته‌ای 
نخواهد بود؛ موضعی که سال‌هاست بر آن 
تأکید کرده اســت. در عین حال، برخلاف 
خواسته اولیه واشنگتن، نه تنها الزامی برای 
انتقال ذخایر اورانیوم غنی‌شــده به خارج از 

کشور وجود ندارد.
بــا وجود ایــن، بخش‌های مهمی از ســند 
همچنان مبهم باقی مانده است. برای نمونه، 
درباره نحوه اجرای تعهدات امنیتی، محدوده 
دقیق خــروج نیروهای آمریکایــی یا منابع 
مالی پیش‌بینی شده برای بازسازی و توسعه 
اقتصادی ایران توضیح روشــنی ارائه نشده 
اســت. در حوزه دریایی نیز سند تنها برای 
60 روز عبور آزاد کشتی‌های تجاری از تنگه 
هرمز را بدون دریافت هزینه تضمین می‌کند.
به طور کلــی، این یادداشــت تفاهم بیش 

از آنکه یــک توافق جامع و قطعی باشــد، 
چارچوبی سیاسی برای خروج دو طرف از 
بحران کنونی به شــمار می‌آید. هرچند متن 
آن بر احترام به حقوق بین‌الملل، همکاری 
چندجانبــه و نقش ســازمان ملــل تأکید 
می‌کند، اما ابهام‌های فــراوان، بی‌اعتمادی 
متقابل و وابســتگی اجرای آن به تصمیم و 
همکاری بازیگران متعــدد، تحقق اهداف 
پیش‌بینی شده را با تردیدهای جدی روبه‌رو 
کرده است. شاید مهم‌ترین پیام این سند آن 
باشــد که حتی قدرت‌هایی که در سال‌های 
اخیر بارها از قواعــد نظام بین‌الملل فاصله 
گرفته‌انــد، در نهایت برای پایان دادن به یک 
بحران پرهزینه ناگزیرنــد بار دیگر به همان 
سازوکارهای حقوقی و نهادهای بین‌المللی 

بازگردند.
* اندیشکده چتم‌هاوس

یاد برابر یک جمله تکرار! امتیازهای ز
نگاهی به تفاهم‌نامه آمریکا و ایران از منظر حقوق بین‌‌الملل



ســریال »گل ســنگ« به کارگردانی ابراهیم 
ایرج‌زاد، جدیدترین محصول شــبکه نمایش 
خانگی اســت که رنگ و بویــی ضدخانواده 
دارد. ایرج‌زاد که پیش از این در سینما با آثاری 
چون »تابستان داغ« و »عنکبوت« نشان داده 
بود، بــه روایت درام‌هــای ملتهب اجتماعی 
بــا پس‌زمینه‌هــای جنایی و روان‌شــناختی 
علاقه‌مند اســت، این بار کانون یک خانواده 
طبقه متوسط تهرانی را به عنوان مسلخ روابط 
انسانی برگزیده اســت. با این حال، آنچه در 
این اثر بیش از پردازش ساختاری و بازی‌های 
کنترل‌ شــده بازیگرانش جلب توجه می‌کند، 
محوریت یافتن تز »فروپاشی بنیادین خانواده« 
و جایگزینی پیوندهای عاطفی با تنش، نفرت و 

جنگ اعضا علیه یکدیگر است.
داســتان با جابه‌جایی خانــواده ایرج )مهدی 
حســینی‌نیا( و محبوبه )مهتــاب کرامتی( به 
یک خانه جدید آغاز می‌شود؛ هجرتی که در 

لایه‌های اولیه، نماد تلاش برای ثبات، آرامش 
و رهایی از فشارهای اقتصادی است، اما خیلی 
زود این آرمان‌شهر پوشالی فرو می‌ریزد. خانه 
جدید نه تنها پناهگاه نیســت، بلکه به کانون 
تجمیع رازهای مگو، ســوءظن‌های مفرط و 
بستری برای عیان شدن کینه‌های قدیمی تبدیل 

می‌شود. 
محور اصلی و محرک پیرنگ در »گل سنگ«، 
تزریق تدریجی سمّ بی‌اعتمادی میان همسران 
است. شک هیســتریک محبوبه به ایرج و در 
ادامه، غلیان رگ غیرت و تردید ایرج نسبت به 
گذشته محبوبه و خواستگار سابقش، ملغمه‌ای 
از نفــرت متقابل را می‌ســازد. نویســندگان 
فیلمنامه در این سریال با گره‌افکنی‌های متوالی، 
خانواده را نه به منزله یک کل منسجم، بلکه به 
عنوان مجمع‌الجزایری از انســان‌های تنها و 
متخاصم تصویر می‌کنند که زیر یک سقف، 
مشغول جنگی پنهان و فرسایشی هستند. در 
این میان، ورود پدر خانواده به مسیر درآمدهای 
غیرشرعی و آلوده )فروش مشروبات الکلی(، 
به مثابه تیــر خلاصی بر پیکــر اخلاقی این 

کانون جلوه می‌کند؛ انتخابی داستانی که نشان 
می‌دهد وقتی لایه‌های اقتصــادی و اخلاقی 
یک خانه از درون بپوسد، خشونت زناشویی و 

فروپاشی روانی در کمین خواهد بود.
با این حــال، این حجم از تمرکز بر تاریکی و 
انتساب جرم، پنهان‌کاری و خشونت شدید به 
متن خانواده ایرانی، واجد یک آســیب جدی 
رسانه‌ای و فرهنگی اســت. »گل سنگ« در 
جهــان روایی خود، عامل تعادلــی برای این 
حجم از ســیاهی خلق نمی‌کنــد. وقتی تمام 
بــار تصویری اثر روی یک خانواده به‌شــدت 
بیمار و در حال ســقوط آزاد متمرکز می‌شود، 
 در محاصره بن‌بســت‌های 

ً
مخاطب عمــا

اخلاقی قرار می‌گیرد. اگرچه خط داســتانی 
ازدواج دختــر خانواده )پروانه( یا بازگشــت 
فرزند پسر به آغوش پدر در قسمت‌های پایانی 
تلاش می‌کننــد تا فضا را تعدیــل کنند، این 
تدابیر مقطعی زیر سایه سنگین قتل، خیانت 
و رازهای مگو، توان ایستادگی ندارند و بیشتر 
به مسکنی موقت شبیه‌اند تا یک کلان‌روایت 

مصلحانه.

از سوی دیگر، تسری این رویکرد به ملحقات 
رسانه‌ای اثر، نظیر حواشی پوشش بازیگران در 
فرش قرمز، نشان‌دهنده یک دوگانگی فرهنگی 
اســت که مرز میان نقد آسیب و عادی‌سازی 

هنجارشکنی را کمرنگ می‌کند.
در تحلیل نهایی، »گل ســنگ« در لبه تیز نقد 
سبک زندگی بی‌اصول و القای حسی منفی از 
خانواده حرکت می‌کند. اگر هدف سازندگان، 
آسیب‌شناسی دقیق ریشــه‌های دروغ، درآمد 
ناســالم و تزلزل تعهد زناشــویی باشــد، اثر 
می‌تواند هشــداری عبرت‌آموز قلمداد شود؛ 
اما در شکل فعلی، به دلیل لغزش در معماری 
کلان روایت و ولع ایجاد شــوک‌های جنایی 
برای جذب مخاطب، بیشتر به بازتولیدکننده 
حس ناامنی، نفرت خانوادگی و تصویرسازی 
از فروپاشــی کانون خانواده ایرانی تبدیل شده 
اســت. واکاوی ایــن زخم‌ها زمانــی ارزش 
فرهنگی می‌یابــد که مخاطــب در پایان، به 
ضرورت حفظ حریم خانه پی ببرد، نه آنکه با 
ذهنی مملو از ســوءظن و ناامیدی، خانه را به 

مثابه یک مقتل دائمی ادراک کند.

تاریخ تشــیع و فرهنگ حماســی این مرز و بوم، 
همواره با »حضور« گره خورده اســت؛ حضوری 
جادویی و جریان‌ساز که هندسه قدرت را در جهان 
جابه‌جا می‌کند. در آستانه وداع با رهبر شهید انقلاب 
اسلامی، جامعه ایران در آستانه درک و خلق یکی از 
عظیم‌ترین فرازهای تاریخ معاصر خود قرار دارد؛ 
رویدادی که از هم اکنون مشــخص است جلوه‌ای 
عینی از »تشییع قرن« و حماسه‌ای بی‌بدیل، مردمی 
و بین‌المللی خواهد بود. در چنین اتمسفر باشکوه و 
در عین حال حزن‌انگیزی، بار سنگینی بر دوش هنر، 
رسانه و به‌ویژه سینمای مستند ایران سنگینی می‌کند. 
 یک آیین سوگواری نیست، بلکه 

ً
این رویداد، صرفا

تجلی‌گاه هویت، اقتدار و پیوند ناگسستنی یک امت 
با آرمان‌های رهبر خویش است که باید ابعاد فراملی 

آن به شایستگی بازنمایی شود.
خبر ورود فیلم‌ســازانی، چون رضــا میرکریمی، 
محمدحسین مهدویان، حامد شــکیبانیا و بهروز 
افخمی به میدان ثبت این واقعه، اگرچه نویدبخش 
و مایه دلگرمی است، هم‌زمان زنگ خطری را برای 
ضرورت اتخاذ یک »نگاه تبیینــی و راهبردی« به 
صدا درمی‌آورد. هنرمندان در زمینه‌های گوناگون، 
 عاطفی بسنده 

ً
نباید به یک ثبت گزارشــی و صرفا

کند. ما با اقیانوســی از معنا روبه‌رو هستیم که هر 
قطره آن، ظرفیت تبدیل شدن به یک شاهکار هنری 

را دارد.
نکته کلیدی اینجاســت: دوربین‌هــا نباید تنها به 
تصویربــرداری از ازدحام جمعیت در تهران، قم و 

مشهد قناعت کنند.
هنر مستندســاز در این میان، کشف »آنِ« حماسه 
اســت؛ ثبت چشــم‌های سرخ‌شــده از اشــک، 
دســت‌های گره‌کــرده، و واکاوی روان‌شــناختی 
جامعه‌ای که در اوج داغداری، ایســتادگی را فریاد 
می‌زند. مستندســازی این رویداد باید بتواند پیوند 
میان »جنگ رمضان« و شهادت رهبر معظم انقلاب 
را با غلیان درونی مردم باورمند، صورت‌بندی کند 
تا فردا روز، تحریف‌گران تاریخ نتوانند واقعیت این 

علقه عمیق مردمی را وارونه جلوه دهند.
نکته راهبردی دیگر، ابعاد فراملی و بین‌المللی این 
تشییع است. عزم بهروز افخمی برای ساخت مستند 
ســینمایی »حال خونین‌دلان ۲؛ پهلــوان جهان« 
با محوریت دلــدادگان غیرایرانی، گامی کلیدی و 
هوشمندانه از سوی ســازمان فرهنگ و ارتباطات 
اســامی است. ارجاع به مســتند درخشان »حال 
خونین‌دلان« که در زمان ارتحال امام خمینی)ره( 
ساخته شــد، یادآور این حقیقت است که انقلاب 

اسلامی مرز جغرافیایی ندارد.
حضور شــخصیت‌ها، نخبگان و توده‌های مردم از 
کشــورهای جهان در این مراسم، گویای این است 
که رهبر شــهید، نماد مقاومت بین‌المللی بوده‌اند. 
افخمی و دیگر فیلم‌ســازان باید فراتر از قاب‌های 
مرسوم، به »روایت‌های شــخصی« و انگیزه‌های 
عمیق این زائران بین‌المللی توجه داشته باشند. این 
اثر نباید در حد یک گزارش دیپلماتیک باقی بماند، 
بلکه باید به یک »مانفیســت تصویــری« از نفوذ 
معنوی انقلاب اســامی در قلوب آزادگان جهان 

تبدیل شود.
ثبت باشکوه‌ترین تشــییع جنازه قرن، آزمون بزرگ 
ســینمای ایران است. این‌بار خطای فنی، کم‌کاری 
تکنیکی یا فرم‌زدگیِ بی‌محتوا بخشــودنی نیست. 
امروز، دوربین‌ها اســلحه‌های حراست از حقیقت 
این حماسه مردمی هستند. باید ایستاد، دید، خون 
گریست و با زبان تصویر، حماسه‌ای خلق کرد که تا 
قرن‌ها، سند حقانیت، مظلومیت و اقتدار این ملت و 

رهبر شهیدش باشد.

یادداشت
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فرهنگپرونده

آزمون رسانه در تشییع قرن

آرش فهیم

دبیر گروه فرهنگ

   برداشت    

در ســاختار سیاســی و اجتماعــی ایالات 
 بازتاب‌دهنده 

ً
متحده آمریکا، رسانه‌ها صرفا

واقعیت نیستند، بلکه خود واقعیت و قدرت 
را خلق می‌کنند. در این فضا، »در صدر اخبار 
بــودن« و »ســرگرم‌کنندگی«، کلید اصلی 
صعود از پله‌های قدرت اســت؛ قاعده‌ای 
که در آن حریم شــخصی معنــای خود را از 
دســت می‌دهد و گزاره سنتی »خبر بد، بهتر 
از بی‌خبری اســت«، به مانیفست بقا تبدیل 
می‌شــود. »دونالد ترامپ« نمونه تام و تمام 
این الگوســت. او که پیــش از ورود به کاخ 
سفید، زیست تجاری خود را با جنجال‌های 
رســانه‌ای پیوند زده بود، بــا تکیه بر همین 
فرمول به قدرت رسید. بررسی تصویر او در 
آثار سینمایی و مستند سال‌های اخیر، به‌ویژه 
با انتشار اسناد تکان‌دهنده جدید، از سازوکار 
پنهان سیســتمی پرده برمــی‌دارد که ثروت، 

قدرت و شهوت را در هم تنیده است.
در ادامه با تحلیل سه فیلم تولید شده در جهان 
با محوریت زندگی شخصی دونالد ترامپ، 
پرونده تاریک این خوناشــام آمریکایی را از 

نگاه سینما بررسی می‌کنیم:

BBمیراث روی کوهن
پرتره سینمایی و مستند ترامپ در آثاری، چون 
مســتند ســریالی »ترامپ: رؤیای آمریکایی« 
)۲۰۱۷( ســاخته کالین تیمی و فیلم سینمایی 
»کارآموز« )۲۰۲۴( به کارگردانی علی عباسی، 
تلاش دارد ریشه‌های این پدیده را واکاوی کند. 

این آثار نشان می‌دهند، چگونه یک پسر فعال در 
املاک فــدرال در دهه ۷۰ میلادی، با حملات 
رسانه‌ای به سیاستمداران‌ـ از شهردار نیویورک 
تا به چالش کشیدن شناسنامه باراک اوباماـ برای 

خود برند ساخت.
نقطه ثقل درون‌مایه فیلم »کارآموز«، هویدا کردن 
نقش وکیل فاسد و بدنام آمریکایی، »روی کوهن« 
اســت. کوهن کــه به گرفتــن نقطه‌ضعف‌های 
اخلاقی و مالی از دوســت و دشمن شهره بود، 
ترامپ را با سه قانون طلایی و غیراخلاقی خود 
بــار آورد: یــک‌ـ مدام به طــرف مقابلت حمله 
کــن؛دو‌ـ اگر گیر افتادی، همه چیز را انکار کن؛ 
سه‌ـ حتی در بدترین شرایط، ادعای پیروزی کن.

اگرچــه کوهــن در نهایت با رســوایی و ابطال 
پروانه وکالت به دلیل فساد گسترده درگذشت، 
اما ترامپ تا به امروز به این میراث وفادار مانده 
اســت؛ قوانینی که نه‌تنها در تجــارت، بلکه در 
دکترین روابط بین‌الملــل و مواجهه او با افکار 
عمومــی جهان به‌وضوح دیده می‌شــود. با این 
حال، حواشــی خودِ کارگردان این فیلم )علی 
عباســی( در محافــل بین‌المللــی و اتهامات 
اخلاقی‌اش، نشــان داد که گویــی جوزدگی و 
ســقوط اخلاقی، در اتمسفر ســینمای تجاری 
غرب، گریبان‌گیر سازندگان این آثار نیز می‌شود.

BBتاریک‌ترین پرونده قرن
اما قاب تصویر ترامپ در ســینمای مستند، در 
ســال ۲۰۲۶ با یک شوک ســاختاری مواجه 
شد. مستند ۹۰ دقیقه‌ای »شیطانی: پرونده‌های 
اپســتین« )Diabolical: The Epstein Files( بــه 
کارگردانی جاستین استیونز و تولید واحد مستند 
خبری شبکه ای‌بی‌سی اســترالیا، روایتی است 

عمیق، حقوقــی و آزاردهنده از شــبکه قاچاق 
جنسی دختران زیر سن قانونی که جفری اپستین، 

سرمایه‌دار مرموز آمریکایی آن را اداره می‌کند.
این مستند بر اساس آزادی و انتشار بی‌سابقه بیش 
از 3/5 میلیون صفحه ســند و هزاران ویدئو از 
سوی وزارت دادگستری آمریکا در ژانویه ۲۰۲۶ 

ساخته شده است. 
طبق اسناد افشاشده، نام ترامپ بیش از 4 هزار بار 
در فایل‌های وزارت دادگستری ظاهر شده است. 
مستند با اتکا به دفاتر پروازی هواپیمای معروف 
اپستین )لولیتا اکسپرس( اثبات می‌کند که ترامپ 
در دهه ۹۰ میلادی روابط نزدیکی با او داشــته و 
در چندین پرواز حضور داشــته است؛ هرچند 
جولی کی. براون )روزنامه‌نگار تحقیقی( توضیح 
می‌دهد که این رابطه در ســال ۲۰۰۴ و پس از 
اخراج اپستین از باشگاه مار‌ـا‌ـلاگو شکرآب شد.
مســتند با احتیاط حقوقی، به فرم‌های اف‌بی‌آی 
۳۰۲ اشاره می‌کند؛ از جمله مصاحبه با شاکی 
ناشناســی )جین دو( که ادعا کرده در نوجوانی 
مورد سوءاســتفاده این شــبکه قرار گرفته و نام 
ترامــپ را به میان آورده اســت. اگرچه وزارت 
دادگســتری این ادعاها را بی‌اســاس خوانده، 
مستند تنش‌های سیاسی ناشی از آن را به‌خوبی 

تصویر می‌کشد.
بزرگ‌ترین پارادوکس ترامپ در این مستند عیان 
می‌شود؛ مردی که در کمپین‌های انتخاباتی خود 
وعده داد »مرداب واشنگتن« و نخبگان فاسد را 
پاکسازی کند و تحت فشار افکار عمومی قانون 
شفافیت پرونده‌های اپســتین را امضا کرد، در 
عمل و در پشت صحنه‌ـ طبق شهادت نمایندگان 
ســرکش جمهوری‌خواه مانند مارجوری تیلور 
گرین و توماس مســی در مستندـ سرسختانه با 

انتشار بدون سانســور اسناد مبارزه کرد. مستند 
نشــان می‌دهــد، چگونه دســتگاه قضا تحت 
مدیریت پاتل و بوندی، به پنهان‌کاری برای حفظ 

آبروی دولت دوم ترامپ متهم شدند.
بخش مهمی از مستند »شــیطانی« به معمای 
مرگ اپســتین در ســال ۲۰۱۹ در زندان منهتن 
توجــه دارد. جایی که پاتولوژیســت معروف، 
مایکل بادن، با اشاره به شکستگی‌های خاص در 
استخوان گردن اپستین، فرضیه خودکشی رسمی 
را رد کرده و آن را نشــانه‌ای از خفگی و حذف 
فیزیکی قلمــداد می‌کنــد. دوربین‌ها خاموش 
بودند، نگهبانان خواب بودند و رازهای مگوی 
نخبگان سیاسی و اقتصادی )از بیل کلینتون و بیل 
گیتس تا نزدیــکان ترامپ مانند تام باراک( باید 

مدفون می‌ماند.

BBبدنامی، سرگرمی و مصونیت نخبگان
مستند »شــیطانی: پرونده‌های اپستین« در کنار 
فیلم‌هایی چون »کارآمــوز«، تصویری فراتر از 
یک شــخص از ترامپ ارائه می‌دهند؛ ترامپ 
در این آینه رســانه‌ای، نماد و آواتار یک سیستم 
فاسد ســاختاری اســت. در فرهنگ رسانه‌ای 
غــرب، رســوایی‌های اخلاقی و قــرار گرفتن 
در فهرســت‌های فحشــا، دامن‌گیر چهره‌های 
قدرتمند نمی‌شــود، چرا که سیستم تا زمانی که 
به آنها نیاز دارد، پشــت آنها می‌ایستد. این آثار 
به مخاطب شرقی نشان می‌دهند که چگونه در 
دموکراسی‌های غربی، مرز میان جرم و سرگرمی 
جابه‌جا شــده و چطور نخبگان ثروت و قدرت، 
حتــی از تاریک‌ترین پرونده‌های جنایی قرن نیز 
بــرای بازی‌های جناحی و بقای سیاســی خود 

استفاده می‌کنند.

یکایی آمر خون‌آشام 

سعید رضایی
خبرنگار

گروه فرهنگ
صبح صادق

نگاهی به تصویر ترامپ در سینمای جهان

وایت  ر
نفرت‌انگیز   

صبح صادق تصویرسازی محصولات نمایش خانگی
 از خانواده ایرانی را بررسی می‌کند
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از موقعیت‌ها استفاده کنیم

باز هم زمین، داغدار مردی است که 
نامش با ایســتادگی گره خورده بود. 
پرچمــی بر دوش مردم بــالا رفت و 
پیکری بر شانه‌های عاشقان، در میان 
اشک و صلوات، بدرقه می‌شود و باز 
هم دل‌ها، میان ازدحام تشــییع، یک 
نام را بیشتر از همیشه زمزمه می‌کنند: 

»لبیک یا مهدی!«
آقاجان...

مردمی که با قلب‌های شکسته، برای 
بدرقه رهبر شهیدشان گرد هم می‌آیند، 
در حقیقت یک آرزو را فریاد می‌زنند؛ 

آرزوی پایان یافتن روزگار مظلومیت.
این روزها که میلیون‌ها دل، آماده بدرقه 
رهبر شــهید می‌شود، بیش از همیشه 
جای خالی تو احساس می‌شود. کاش 
در میان این جمعیت، ناگهان دســتی 
بر پرچمی می‌نشســت و ندایی بلند 
می‌شــد: »ألا یا أهل العالم...« کاش 
این تشــییع، آخرین تشــییع شهیدان 
این امت باشــد و پس از آن، زمین به 

استقبال فرمانده آخرالزمان برود.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام كاظم)ع( می‌فرماید: »در هر شــب و روز از جانب خداوند عزّوجل آوازدهنده‌اى ندا م‌ىدهد: اى 
بندگان خدا! از نافرمانى خدا باز ايستيد، باز ايستيد؛ زيرا اگر به خاطر حيوانات چرنده و كودكان شيرخواره 

و سال‌خوردگان خميده پشت نبود، چنان عذابى بر سر شما ريخته م‌ىشد كه خرد و خمير م‌ىشديد.«
)الکافی، ج2، ص 276(

 باز ايستيد
   صادقانه    

خدا هیچ‌گاه انسان را برای شکست و ناامیدی نیافریده است. در دل هر سختی، راهی برای رشد قرار داده و پس از هر 
شب تاریک، طلوعی روشن را وعده داده است. اگر امروز مسیر زندگی دشوار به نظر می‌رسد، به یاد داشته باشیم که 
بسیاری از موفقیت‌های بزرگ، از دل روزهای سخت متولد شده‌اند. تفاوت انسان‌های موفق با دیگران در این نیست 

که هیچ‌گاه زمین نخورده‌اند؛ بلکه هر بار با امیدی بیشتر برخاسته‌اند و به حرکت ادامه داده‌اند.

سرسخت و امیدوار
   صبحانه    

در ســال ۶۰ کــه آن حادثــه‌ کذایی 
)ترور( برای بنده اتفاق افتاد در مسجد 
ابوذر، خب بیهوش شــدم. بعد من را 
بلند کــرده بودند و در حینی که من را 
از داخل مســجد می‌بردند به طرف 
ماشین، دو بار سه بار به هوش آمدم و 

دوباره از هوش رفتم.
در این دو سه باری که به هوش آمدم، 
یک بار احســاس کردم که این لحظه 
احســاس   

ً
کاملا یعنی  اســت،  آخر 

کردم که لحظه مرگ اســت. ناگهان 
همه زندگی گذشته در مقابل چشمم 
مجســم شــد. با خودم فکر کردم که 
خب، حالا چــه دارم بــرای عرضه 
کردن؟ هرچه فکر کردم، دیدم همه‌اش 
قابل مناقشه است. خب مبارزه کردیم، 
زندان رفتیم، کتــک خوردیم، درس 
دادیم، زحمت کشــیدیم‌ در آن لحظه 
دیدم همه اینها را می‌شود با من مناقشه 
کنند؛ و بگویند در فلان قضیه ممکن 
است یک نیّت غیر الهی مخلوط این 

نیت شما شده؛ هیچی؛ از بین رفت!
ناگهان احساس کردم که بین زمین و 
 به 

ً
آسمان معلقم، مثل آدمی که اصلا

هیچ‌جا دستش بند نیست.
گفتم پروردگارا! وضع من این‌جوری 
 
ً
اســت، می‌بینــی دیگر، مــن ظاهرا
هیچ‌چیز ندارم؛ آن‌طور که حســاب 
می‌کنم می‌بینم هیچ‌چیز دستم نیست، 
یک‌جوری مگر خــودت رحم کنی. 
سعی کنیم از موقعیت‌ها استفاده کنیم.

روایت رهبر شهید انقلاب از حادثه 
 ترور ایشان 
در ششم تیرماه سال ۱۳۶۰

ای صاحب عصر...

پیشینه سوت 

داد می‌کشید و با فریاد کلمات بی‌ادبانه نثارش می‌کرد. با اینکه جثه‌اش 
کوچک و نحیف بود، دست انداخت یقهٔ طرف را گرفت و چند سانت 
از زمین بلندش کرد. مدیریت فعلی مجتمع بود که دست‌هایش آویزان 
 جلسه 

ً
دو طرف بدن و چشم توی چشــم همان مرد ریزجثه بود. مثلا

مذاکره و رأی‌گیری برای تعیین مدیریت جدید مجتمع بود. چند نفر زن 
و مرد جمع شــده بودند تا گلی به سر مجتمع بزنند. مدیریت فعلی در 
کار فرهنگی نمره‌اش صفر است. مراسمات مذهبی هیچ، مراسمات 
ملی هم بخاری ازش بلند نمی‌شــود. رســیدگی به امور ساختمان‌ها 
و ضعف‌هایش بماند. شــنیده بودم مرد بی‌ادب ریز جثه قصد نامزدی 
مدیریت را دارد. یک سلطنت‌طلب تمام‌عیار است و نقل دهانش توی 
هر اتفاقی »کار خودشان است« و همیشه توی نگاهش ایران کشوری 
خراب ‌شده است. هم دلم می‌خواست مدیریت جدید شود و هم از رأی 
آوردنش حس خوبی نداشتم. چه رأی‌گیری و تصمیم‌گیری خنده‌داری؛ 
بدون ارائــهٔ برنامه، فقط دو تا نامزد، آن هم بــا آن عقبه غیرقابل‌قبول. 
حضور اکثریت ساکنین را هم که نداشت. هر بار از مدیریت قبلی ریز 
حساب کارهای مجتمع را می‌خواستند، می‌گفت باید حسابدار و آدم 
وارد باشید وگرنه سر در نمی‌آورید. یا اگر خیلی آدم پیگیری بود، حواله 
می‌داد برو نگهبانی، حساب‌ها را ببین و بعد هم هیچ. خب آدم حسابی 
چرا کاری می‌کنی جماعت را به خودت مظنون کنی؟ صاف و شفاف 
بیا بگو. هنوز از توی تراس نگاه‌شان می‌کردم که صداها کم شد و یک 
عده رفتند. بعد از یک ســاعت طبق معمول هر روز با سیدطاها برای 
بازی به محوطه رفتیم. خانم مسنی که طاها »بی‌بی« صدایش می‌کند، 
از اول جلســه بیرون نشسته بود و طبق عادت هر روزش زودتر از همه 
تکیه به ستون چراغ زیر بلوک‌شان داده بود. نزدیک که شدیم، به رسم هر 
روزش جواب سلام سیدطاها را با »سلام سید خدا« و بوسیدن پشت 
دستش داد. اشاره کرد کنارش نشستم. بی‌بی به خاطر زاویه دید، مکان 
نشستنش و قدرت کنجکاوی‌اش مشرف به کل بلوک‌هاست و خبرها 

را دست‌اول دارد. همین که نشستم، بدون پرسش من گفت: »بازم مدیر 
قبلی موند، اما بهتر از اینم می‌شد. انگار آدم با عرضه‌تری جلو نیومده. 

البته اینجا فقط بلدن شبا سروصدا کنن، یادتِه که؟«
با ســر تأکید کردم. فقط بلدن بگن مملکت ایطو، مرگ به ای مرگ به 
او. اینم یه مملکته. اگر بلدید پاشید نومزد بشید. اونا هم که کار بلدن، 
نمی‌دونم چرا پا پیش نذاشتن؟ هنوز چند نفر از جلسهٔ رأی‌گیری مانده 

بود. اشاره کردم به موفرفری.
 خیلــی ایده می‌داد که اگر بــودم این کار رو 

ً
ـ ایــن چطور؟ اینکه قبلا

می‌کردم، رأی نیاورد؟
بی‌بی دســتش را بلند کرد و کف دستش را به سمتش گرفت و با یک 
»اوم«، انگار از آن دور خوابانده باشد کف کله موفرفری گفت: »نرفته 
سوت پیشینه بگیره، الانم دعوا سر همین بود. شوهرش می‌گفت مگه 

نماینده مجلسه سوت پیشینه می‌خواین؟«
هر دو ســکوت کردیم و خیره شدیم به زمین. تسبیح چوبی‌اش را یک 

حرکت داد و چند صلوات فرستاد.
ـ می‌دونی دختروم، یا از ترسش نرفته بگیره یا گرفته و بد اومده. حقشم 

بوده، مگه یادت رفته اون شب چطو کل می‌کشید؟
بغض و اشک حمله کردند توی گلو و چشمم.

ـ مگه می‌شه یادم بره، سوختیم بی‌بی، سوختیم. بی‌بی تنها فرد مجتمع 
بــود که یک روز بعد از من تا چهلم آقا روی تراســش بیرق ســیاه زد. 
سیدطاها دستم را کشید به ســمت تاب و سرسره. از جایم بلند شدم 
و توی کشــیده شدنم به سمت زمین بازی از بی‌بی پرسیدم: »حالا سر 
چی دست‌به‌یقه بودن؟ الان که دوره دعوا گذشته، همه جا بحث مذاکره 

و تفاهم شده...«
بی‌بی دست کشید سمت همان چند نفر باقی‌مانده: »شوهر ای زنو میگه 

نباید سوت پیشینه بخواین، ما سال‌های اینجاییم، مالکیم.«
زور سیدطاها زیاد بود و وسط حرف‌های‌مان مرا برد و توی همان حالت 
« از بی‌بی جدا شدم. همان‌طور که 

ً
کشــیده شــدن با گفتن یک »فعلا

دســتم را می‌کشید و می‌برد با خودم گفتم: چی می‌گی؟ وسط مذاکره 
دست‌به‌یقه می‌شن، حمله می‌کنن و خون مظلوم می‌ریزن و سال‌هاس 
که ساکن این منطقه هستن. به قول بی‌بی سوت پیشینه‌شونم همش داره 
بد میاد و بقیهٔ حرفم را به زبان آوردم: علی‌الاصول با آن سوءپیشینه، توبه 

گرگ مرگ است.

به آن برادر دلسوز »اتحاد« بگو
به آن دلاور »فریاد« و »انتقاد« بگو

به آن که رنج کشیده‌ست در مذاکره‌ها
و آن که هیچ نکرده‌ست اعتماد بگو

به آن که عافیت‌اندیش خوانده‌اند او را
و آن دلاور جنگاور جهاد بگو

به دولتی که امید است در صداقت او
به مجلسی که جوان است و پاک‌زاد بگو

به قاضیان که میان جهنم‌اند و بهشت
به پاکبان خیابان بامداد بگو

کمی به خیل خطیبان ما تلنگر زن
و با جماعت پامنبری، زیاد بگو

به نخبگان سخنور، به کاسبان خبر
به تاجران سکوت و به اهل داد بگو

به مردمان برانگیخته به بام شرف
به آن جماعت ترسیده از معاد بگو

به اصفهان و به کرمان، به مشهد و تهران
به یزد و تالش و تبریز و تایباد بگو

به گوش اهل خیابان انقلاب بخوان
به هرکه در صف پیکار، ایستاد بگو

یکی‌ست رهبر و پرچم، یکی‌ست دشمن هم
به هرکه دل به خدای یگانه داد،بگو

بگو که ما همه هم‌سرنوشت و هم‌خونیم
بگو! به هرکه نمی‌آورد به یاد، بگو!

میلاد عرفان‌پور

میدان جنگ عرصه حرف حساب نیست
بیدار شو برادر من، وقت خواب نیست!

پیرانه‌سر جوانی و خامی بنا مکن
هنگامه تفنن شیخ و شباب نیست

امروز اگر خطا کنی از سرسپردگی‌ست
خاصه که روی صورت شیطان نقاب نیست

بشکن سبوی ساقی خوش خط و خال را
»زهر« است آنچه داده به دستت »شراب« نیست...

دل خوش مکن به وعدۀ آبادی‌اش رفیق
از لطف او کجاست که اکنون خراب نیست؟

از صلح با جماعت ناکث سخن مگو
این راه و رسم پیروی از بوتراب نیست

محکم بگیر دامن نهج‌البلاغه را
خیری میان صحبت اهل کتاب نیست

سورنا جوکار

   کتیبه    

 بگو...

بیدار شو!

 داستان  

خاطره کشکولی
نویسنده

این همه ماجرا نبود

انگار هرکدام از»رضا«های کوچک قصه‌ای دارند و سر و سری با امام 
رضا)ع(. این را وقتی فهمیدم که پای قبر ســفید و کوچک »رضا« زانو 
زدم و به تصویر معصومانه‌اش روی قبر چشم دوختم و بی‌آنکه تلاشی 

کنم، خودش من را پای قصه‌ زندگی‌اش نشاند.
ـ بعد از دختر دومم از امام رضا)ع( یه پسر خواستیم. نذر هم کردیم اگه 
قسمت‌مون شد اسمش رو »رضا« بگذاریم. امام رضا)ع( هم بهمون 
نگاه کرد و ســال بعدش موهای رضای چهــل‌روزم رو تو حرم کوتاه 

کردیم. همون مشهد هم عقیقه انجام دادیم.
ایــن را مادرش برایم گفت؛ یکی از آن مادرهای جوانی که آرامشــش 
عجیب بود. یکی از همان‌هایی که از جگرگوشه زیر خاکش می‌گوید 
و حتی صدایش نمی‌لرزد و یکــی از همان‌هایی که باید با زور و چند 
بار ســؤال و جواب از زیر زبانش بکشــم که هــم‌وزن موهای نوزاد، 
گوشواره‌اش را به حرم امام رضا)ع( هدیه کرده است. طبیعی بود که در 
برابر چنین آرامش و صلابتی، زبانم قفل شود و دو گوش اضافه هم برای 
شــنیدن قرض کنم. مادر هم که اشتیاقم برای شنیدن را دید، ادامه داد: 
»رضا تو ماه رمضان به دنیا اومد، تو ماه رمضان هم به شــهادت رسید. 
به حســاب قمری ۸ سال و ۸ روزش بود که شهید شد. آقا خودش داد، 
خودش هم گرفت. مگه پدر و مادر جز عاقبت‌به‌خیری برای فرزندشون 

چی از خدا می‌خوان؟«
پرسیدم: »همیشــه این‌قدر آرام هستین؟« گفت: »اینجا که می‌آم آروم 

می‌شــم... از روز حادثه وســایلم رو جمع کردم و رفتم خونه مادرم. 
طاقتش رو ندارم برگردم توی اون خونه. به شــوهرم هم گفتم یه جای 
دیگه پیدا کنه و دیگه هیچ‌وقت برنگردیم اونجا. تو خونه مادرم که هستم 
به خاطر زهرا و مریم و زینب چیزی بروز نمی‌دم، ولی انگار یه چیزی 
گم کردم. انگار یه چیزی دور و بَرَم کمه. منتظرم یه صدای پسرونه صدام 

بزنه و بگه مامان! و من با عمق وجود بگویم: جانم...«
یکســره سکوت بودم و غرق در حالات این مادر؛ مادری که بر خلاف 
ظاهــر آرامش، در دریاهایی از غم‌ها غوطه‌ور بود. اما اینها تمام ماجرا 
نبود و انگار او چیزهای بیشــتری برای گفتن داشــت. مادر از یکی از 
همکاران پدر رضا به نام »عباس ســالاری« گفت؛ کســی که به دلیل 
شرایط شغلی تا چند هفته بعد از شهادت رضا نتوانسته بود به پدر رضا 
سر بزند و حتی تماس بگیرد. وقتی هم برای چند ساعت به مرخصی 
آمده بود، در یک تماس کوتاه گفته بود ســام من رو به رضا برســون. 
بگو دست ما رو هم بگیره. ان‌شــاءالله هفته آینده می‌آم پیشت. اما آن 
هفته بعد برای عباس ســالاری هیچ‌وقت نیامد و فردای همان روز به 
همراه سه نفر دیگر به شهادت رسید. خادمان شهدا برای تشییع پیکر 
آنها چهار تابوت برده بودند و بی‌آنکه خودشان بدانند، عباس سالاری 
را در همان تابوتی خوابانده بودند که رویش با ماژیک نوشته شده بود: 
 رضا در آن آرمیده بود. مادر 

ً
»شهید رضا بارانی«؛ همان تابوتی که قبلا

اینها را که گفت با لبخندی محو اضافه کرد: »انگار رضا به اســتقبال 
مهمانش رفته بود...« نمی‌دانم از کجا این سؤال ناشیانه به ذهنم رسید، 
ولی پرسیدم: »تا چند شــب دیگه می‌آین اینجا؟« لبخند زد و به فکر 
فرو رفت. انگار سؤالی پرسیده بودم که هیچ‌وقت به آن فکر نکرده بود. 
گفت: »ان‌شاءالله ایران در جنگ پیروز می‌شه و همین‌جا جشن پیروزی 

کشورمون رو می‌گیریم.«

احمدرضا روحانی
نویسنده



به گزارش خبرنــگار صبح صادق، نماینده 
ولی‌فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
با تأکید بر اینکه جمهوری اســامی ایران 
در جنگ اخیر، دشــمن را در عرصه نظامی 
ناکام گذاشته است، گفت: امروز مهم‌ترین 
وظیفه رسانه‌ها، روایت صحیح این پیروزی 
و جلوگیری از تحریف واقعیت‌ها از سوی 
دشمن اســت؛ همان رسالتی که حضرت 
زینــب )س( و امــام ســجاد )ع( پس از 

عاشورا بر عهده گرفتند.

عبداللــه  والمســلمین  حجت‌الاســام 
حاجی‌صادقی در نشســت خبری با اصحاب 
رســانه، با تســلیت ایــام شــهادت حضرت 
اباعبدالله الحســین )ع( و یــاران باوفایش، با 
اشاره به نقش بی‌بدیل جهاد تبیین در ماندگاری 
نهضت عاشورا اظهار داشت: عاشورا نهضتی 
برای تبیین حقیقت بود. اگرچه امام حسین )ع( 
در میدان نبرد به شهادت رسید، اما پیام این قیام 
با روایتگری حضرت زینب کبری )س(، امام 
سجاد )ع( و سپس امام محمدباقر )ع( جاودانه 

شد.
وی افــزود: یزید پس از عاشــورا تلاش کرد با 
روایت‌سازی، شکست خود را به عنوان پیروزی 
معرفی کند، امــا جهاد تبیین خاندان اهل‌بیت 
)ع( این توطئــه را ناکام گذاشــت و حقیقت 

عاشورا برای همیشه در تاریخ ماندگار شد.
نماینده ولی‌فقیه در سپاه تصریح کرد: امروز نیز 
دشمن پس از شکست در میدان، همان راهبرد 
را دنبال می‌کند و می‌کوشد با جنگ شناختی، 
عملیات روانی و روایت‌های جعلی، شکست 
خــود را پنهان کرده و افــکار عمومی را دچار 
تردید کند؛ از این رو مســئولیت رســانه‌ها در 
روایت صحیح این پیروزی، مسئولیتی تاریخی 

و بسیار سنگین است.

BBمذاکره، تنها گزینه 
 جمهوری اسلامی نیست

حاجی‌صادقی بــا تأکید بر اینکــه جمهوری 
اسلامی هیچ‌گاه از موضع ضعف وارد مذاکره 
نشده است، اظهار داشــت: ملت ایران هرگز 
گرفتار استیصال نشــده و این دشمن است که 

امروز در بن‌بست قرار گرفته است.
وی ادامه داد: برای جمهوری اسلامی، مذاکره 
هیچ‌گاه گزینه اصلی و گزینه تنها نبوده اســت؛ 
راهبرد اصلی ما مقاومت، ایستادگی، جهاد و 
حرکت حسینی است. البته اگر مذاکره‌ای نیز 
صورت گیرد، تنها از موضــع اقتدار، عزت و 

پیروزی خواهد بود، نه از سر ضعف یا نیاز.

BBدو شاخص بنیادین سپاه؛ 
 ولایت‌مداری و استکبارستیزی

نماینــده ولی‌فقیه در ســپاه با تشــریح مبانی 
انقلاب اسلامی  پاســداران  شکل‌گیری سپاه 
گفت: از نخستین روز تأسیس این نهاد مقدس 
تاکنون، دو شاخص اصلی همواره هویت سپاه 

را شکل داده است.
وی نخستین شاخص را ولایت‌مداری دانست 
و افزود: سپاه برای ســربازی ولایت و اجرای 
فرامین ولی‌فقیه تشــکیل شده است. باور سپاه 
این است که خدامحوری بدون ولایت‌مداری 
معنا پیدا نمی‌کنــد و ولایت، تجلی حاکمیت 

الهی بر زمین است.
را  شــاخص  دومیــن  حاجی‌صادقــی 
استکبارستیزی، طاغوت‌ستیزی و ظلم‌ستیزی 
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)نحل: ۳۶( گفــت: همه انبیــا دو مأموریت 
اساســی داشــتند؛ دعوت مردم بــه عبودیت 
خداوند و مبارزه با طاغوت. انقلاب اســامی 
نیز بر همین دو اصل استوار است و سپاه خود 

را پاسدار این دو رکن می‌داند.

BBسپاه با دشمن دست نمی‌دهد
نماینده ولی‌فقیه در ســپاه با اشــاره به بیش از 
چهار دهه مجاهدت پاسداران انقلاب اسلامی 
گفت: دشمنان در طول سال‌های گذشته تلاش 
فراوانی برای تضعیف ســپاه انجــام داده‌اند، 
اما هیچ‌گاه موفق نشــده‌اند و این بار نیز موفق 

نخواهند شد.
وی با بیان اینکه ســپاه تاکنون حدود ۴۰ هزار 
شهید و همراه با ســازمان بسیج بیش از ۱۵۰ 
هزار شهید تقدیم انقلاب اسلامی کرده است، 
افزود: ســپاه ثابت کرده اســت که در راه خدا 
جان می‌دهد، اما هرگز با دشمن دست دوستی 

نمی‌دهد.
حاجی‌صادقــی با اشــاره به جملــه تاریخی 
هُ تأکید کرد: 

َ
ل

ْ
لی لا یُبایِعُ مِث

ْ
سیدالشهدا )ع( مِث

سپاه همان راه امام حسین )ع( را ادامه می‌دهد؛ 
سر می‌دهد، اما با دشمن بیعت نمی‌کند.

وی افزود: دشمنی سپاه با نظام سلطه و استکبار 
جهانی پایان‌پذیر نیســت و مذاکــره هرگز به 

معنای آشتی با دشمن تلقی نمی‌شود.
نماینده ولی‌فقیه در ســپاه تصریح کرد: ســپاه 
پاسداران هیچ‌گاه از آرمان‌های انقلاب اسلامی 
عقب‌نشینی نکرده و همچنان آمریکا را استکبار 
می‌داند و همچنان رژیم صهیونیستی را رژیمی 

غاصب، اشغالگر و نامشروع می‌داند.
وی افــزود: گذشــت زمان نــه موجب تغییر 
اندیشه سپاه شــده و نه در اراده آن خللی ایجاد 
کرده است؛ سپاه نه در عرصه فکر دچار تردید 
می‌شود و نه در میدان عمل دچار ترس و انفعال.
حاجی‌صادقی با اشــاره بــه موضع حضرت 

ابراهیم )ع( در برابر مشرکان گفت: میان جبهه 
حق و جبهه استکبار، دشمنی‌ای ریشه‌دار وجود 
دارد و ایــن مرزبندی هرگــز از میان نخواهد 

رفت.

BB،سپاه در فهم و تبعیت از ولایت 
 هیچ‌گاه تغییر مسیر نداده است

نماینده ولی‌فقیه در سپاه با تأکید بر اینکه پیوند 
سپاه پاسداران با ولایت فقیه، پیوندی اعتقادی، 
عمیق و خدشــه‌ناپذیر اســت، اظهار داشت: 
فرماندهان و پاســداران امروز، همان مســیر 
فرماندهان شهید را ادامه می‌دهند و بر پیمانی 
که با خداوند و ولی خدا بسته‌اند استوار هستند.
وی تصریح کرد: همان‌گونه که شــهدای سپاه 
برای دفاع از اســام، انقلاب و ولایت از جان 
خود گذشتند، فرماندهان و پاسداران امروز نیز 
آماده‌اند همان هزینه را بپردازند و در این مسیر 
هیچ تفاوتی میان نســل گذشــته و نسل امروز 

وجود ندارد.
حاجی‌صادقی با بیان اینکه استقامت پاسداران 
تنها در میدان نبرد نیســت، گفت: اســتقامت 
حقیقی، هم استقامت در اندیشه و هم استقامت 
در عمل اســت؛ پاسداران انقلاب اسلامی در 
هر دو عرصه بر عهد خود باقی مانده‌اند و هرگز 

از جهاد و مبارزه خسته نخواهند شد.
وی افزود: امروز نیز تمامی نیرو‌های سپاه اعم 
از نیروی زمینی، نیروی دریایی، نیروی هوافضا، 
نیروی قدس، سازمان بسیج و سایر بخش‌های 
این نهاد، بــا آمادگی کامل، روحیــه‌ای بالا و 
اراده‌ای مســتحکم در صحنه حضور دارند و 
هر زمان که رهبر معظم انقلاب اسلامی اراده 
کنند، همانند گذشته با تمام توان در برابر دشمن 

خواهند ایستاد.

BBولایت‌مداری سپاه 
 با تغییر دولت‌ها تغییر نمی‌کند

نماینده ولی‌فقیه در ســپاه با اشاره به سابقه ۴۷ 
ساله سپاه پاسداران گفت: آمد و رفت دولت‌ها، 

مجالس و مســئولان، هیچ تغییری در نسبت 
سپاه با ولایت ایجاد نکرده است.

وی تصریح کرد: سپاه هم در فهم رهنمود‌های 
ولی‌فقیه و هــم در التزام عملی به آنها، همواره 
ثابت‌قدم بوده و این مسیر را بدون کمترین تغییر 

ادامه داده است.
حاجی‌صادقی با اشــاره به جایگاه رهبر معظم 
انقلاب اســامی اظهار داشت: سپاه، رهبری 
حضــرت آیت‌اللــه العظمی امــام خامنه‌ای 
)مدظله‌العالی( را نعمتی الهی و لطف خداوند 

نسبت به ملت ایران می‌داند.
وی افزود: باور ما این اســت که انتخاب ایشان 
برای رهبری انقلاب اســامی، عنایتی الهی 
بود که موجب استمرار راه امام خمینی )ره( و 
امام خامنه‌ای شهید، حفظ انقلاب اسلامی و 

ناکامی توطئه‌های دشمنان شد.
نماینده ولی‌فقیه در ســپاه تأکید کرد: سربازی 
ولایت یعنی اینکه مواضع ما منطبق بر مواضع 
رهبر انقلاب باشد؛ نه جلوتر از ایشان حرکت 
کنیــم و نه عقب‌تر بمانیــم. منطبق بر مواضع 

رهبری باشیم.

BBعلی‌الاصول« به معنای مخالفت« 
 با اصل مذاکره نیست

حاجی‌صادقی در بخش دیگری از سخنان خود 
به پیام اخیر رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره 
مذاکــرات پرداخت و اظهار داشــت: برخی 
برداشت‌های نادرست از تعبیر »علی‌الاصول« 
موجــب ایجاد ابهــام در فضای رســانه‌ای و 

مجازی شد.
وی گفــت: مقصود رهبر معظم انقلاب از این 
تعبیر، اصول و مبانی قرآنی انقلاب اســامی 
است؛ اصولی همچون بی‌اعتمادی به دشمن، 
ســازش‌ناپذیری با جبهه اســتکبار و ورود به 
هرگونــه مذاکــره از موضع عــزت، اقتدار و 

پیروزی.
نماینده ولی‌فقیه در ســپاه افزود: برداشت ما از 
فرمایــش رهبر معظم انقلاب این نیســت که 

ایشــان با اصل مذاکره مخالفت دارند؛ بلکه 
معظم‌له بار‌ها تأکیــد کرده‌اند که مذاکره اگر با 
حفظ عزت، اقتدار، مصالح کشــور و رعایت 
خطوط قرمز باشــد، اصل آن مورد مخالفت 

نیست.
وی تصریــح کــرد: آنچه رهبر انقــاب بیان 
فرمودند این اســت که برخی از مطلوب‌ها و 
انتظارات ایشان در متن تهیه‌شده به طور کامل 
تأمین نشده است؛ از همین رو اجازه ادامه مسیر 

را با دقت، احتیاط و مطالبه‌گری صادر کردند.
BBسه نکته اساسی 

 از پیام مهم رهبر انقلاب درباره مذاکرات
حاجی‌صادقــی با تشــریح پیــام رهبر معظم 
انقلاب درباره روند مذاکرات گفت: از این پیام 

سه نکته اساسی برداشت می‌شود.
وی ادامه داد: نخســت اینکــه رهبر انقلاب، 
مســئولان و اعضای شورای عالی امنیت ملی 
را افرادی دلسوز، دارای حسن نیت و پرتلاش 

معرفی کردند.
وی افزود: دوم اینکه معظم‌له تأکید کردند متن 
تهیه‌شده، حاصل تلاش فراوان مسئولان بوده 

است.
نماینده ولی‌فقیه در ســپاه بیان کرد: سوم اینکه 
رهبر انقلاب تصریــح کردند همه مطالبات و 
مطلوب‌های ایشان در این متن محقق نشده و 

همچنان مطالبات مهمی باقی مانده است.
وی خاطرنشــان کرد: بنابراین نه می‌توان ادعا 
کرد که همه خواســته‌های رهبر انقلاب تأمین 
شــده و نه می‌توان گفت نظری برخلاف نظر 
ایشان بر معظم‌له تحمیل شــده است؛ چنین 
برداشتی با جایگاه ولایت فقیه سازگار نیست. 
 تحمیل رای بر رهبری نشــده است و 

ً
اساســا

رهبری شجاعانه مواضع و نظرات خود را اعلام 
می‌کنند.

BB،نسبت دادن خیانت به مسئولان 
 خلاف ولایت‌مداری است

حاجی‌صادقــی با انتقــاد از برخــی مواضع 
مطرح‌شده در فضای مجازی گفت: وقتی رهبر 
معظم انقلاب از مسئولان با تعابیری همچون 
»دوســتان دارای حســن نیت«، »دلسوزی« 
و »تــاش فراوان« یاد می‌کنند، نســبت دادن 
خیانــت یا ضدولایــت بودن به ایــن افراد، با 

ولایت‌مداری سازگار نیست.
وی اظهــار داشــت: همان‌گونه کــه افراط در 
تأیید بی‌قید و شــرط همه جزئیات مذاکرات 
نادرست است، تخریب مسئولان و متهم کردن 
آنان به خیانت نیز اقدامی ناصواب و برخلاف 

رهنمود‌های رهبر انقلاب است.
نماینــده ولی‌فقیــه در ســپاه تأکیــد کــرد: 
ولایت‌مــداری یعنی حرکت بر اســاس متن 
صریح بیانات رهبر معظم انقلاب؛ نه افزودن بر 

آن و نه کاستن از آن.

BBمطالبه‌گری باید 
 همراه با وحدت باشد

حاجی‌صادقی با تأکید بر اینکه مطالبه‌گری از 
مسئولان امری صحیح و ضروری است، گفت: 
رهبر معظم انقلاب خود مطالبه‌گر هستند و ما 
نیز به عنوان سربازان ولایت باید این مطالبه‌گری 

را ادامه دهیم.
وی افزود: دولت باید بداند نماینده ملتی است 
که از جنایت‌های دشمن و شهادت فرماندهان 
و فرزندان خود خشــمگین است و انتظار دارد 
مســئولان با اقتدار، عزت و صلابت از حقوق 

ملت دفاع کنند.
نماینده ولی‌فقیه در ســپاه تصریح کرد: با این 
حال نباید اجازه داد دشمن از اختلاف‌نظر‌های 

گروه گزارش
صبح صادق

سپاه هرگز از ولایت و آرمان‌های انقلاب 
کرد نخواهد  عقب‌نشینی 

نماینده ولی‌فقیه در سپاه عنوان کرد

فرماندهان و پاسداران امروز، همان مسیر فرماندهان شهید را ادامه می‌دهند و بر پیمانی که با خداوند و ولی خدا بسته‌اند استوار هستند.

وی تصریح کرد: همان‌گونه که شهدای سپاه برای دفاع از اسلام، انقلاب و ولایت از جان خود گذشتند، فرماندهان و پاسداران امروز نیز 

آماده‌اند همان هزینه را بپردازند و در این مسیر هیچ تفاوتی میان نسل گذشته و نسل امروز وجود ندارد

برداشت ما از فرمایش رهبر معظم انقلاب این نیست که ایشان با اصل مذاکره مخالفت دارند؛ بلکه معظم‌له بار‌ها تأکید کرده‌اند که مذاکره 

اگر با حفظ عزت، اقتدار، مصالح کشور و رعایت خطوط قرمز باشد، اصل آن مورد مخالفت نیست.آنچه رهبر انقلاب بیان فرمودند این است 

که برخی از مطلوب‌ها و انتظارات ایشــان در متن تهیه‌شده به طور کامل تأمین نشده است؛ از همین رو اجازه ادامه مسیر را با دقت، احتیاط و 

مطالبه‌گری صادر کردند

۰
۰
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داخلی سوءاستفاده کند و نیرو‌های انقلاب را 
گرفتار فرسایش، تفرقه و درگیری‌های داخلی 

سازد.
وی خاطرنشان کرد: دشمن پس از ناکامی در 
میدان نظامی، اکنون جنگ شناختی و رسانه‌ای 
را برای ایجاد شــکاف در جبهه انقلاب دنبال 
می‌کنــد و حفظ وحدت ملــی، مهم‌ترین راه 

مقابله با این توطئه است.

BBدشمن با روایت‌سازی به دنبال 
 پنهان کردن شکست خود است

در ادامه این نشست، نماینده ولی‌فقیه در سپاه 
در پاسخ به پرسشی درباره روایت‌های متفاوت 
ایــران و طرف مقابل از روند مذاکرات و نتایج 
آن، با اشــاره به تجربه تاریخی عاشورا اظهار 
داشــت: یکی از مهم‌تریــن راهبرد‌های جبهه 
استکبار، ارائه روایت پیروزی از شکست‌های 
خود اســت؛ همان کاری که یزید پس از واقعه 
عاشورا انجام داد و امروز نیز آمریکا و متحدانش 

در قبال شکست‌های خود دنبال می‌کنند.
وی افزود: دشمن ناچار است برای اقناع افکار 
عمومی خود، شکست‌های میدانی را به گونه‌ای 
دیگــر روایت کنــد، اما واقعیت‌هــای میدان 
چیز دیگری را نشــان می‌دهد و حتی بسیاری 
از تحلیلگران غربی نیز بــه ناکامی آمریکا در 

دستیابی به اهداف خود اذعان کرده‌اند.
حاجی‌صادقی بــا تأکید بر اینکــه جمهوری 
اســامی روایت طرف مقابــل را نمی‌پذیرد، 
تصریح کرد: از نــگاه ما، آنچه تاکنون در روند 
مذاکرات حاصل شده، همه مطالبات جمهوری 
اسلامی ایران را تأمین نمی‌کند و تنها بخشی از 

خواسته‌های کشور را در بر می‌گیرد.
وی ادامه داد: در عین حال، جمهوری اسلامی 
نسبت به همین حداقل‌ها نیز با احتیاط برخورد 
می‌کند، زیرا تجربه‌های گذشته نشان داده است 
که طرف مقابل قابل اعتماد نیست و سابقه‌ای 

طولانی در عهدشکنی دارد.
نماینده ولی‌فقیه در ســپاه خاطرنشــان کرد: 
جمهوری اســامی ایران نه میــدان مقاومت 
را ترک کرده و نــه از آمادگی‌های دفاعی خود 
کاسته است؛ نیرو‌های مسلح همچنان در خلیج 
فارس، جزایر، سواحل و سایر مناطق مأموریتی 
بــا آمادگی کامل حضور دارنــد و این آمادگی 

بخشی از قدرت بازدارندگی کشور است.

BB ،تحریف مواضع مسئولان و فرماندهان
خدمت به پروژه اختلاف‌افکنی دشمن است

حاجی‌صادقی در بخش دیگری از این نشست، در 
پاسخ به پرسشی درباره برخی مطالب منتشرشده 
پیرامون مواضع اعضای شورای عالی امنیت ملی 
و شخصیت‌های سیاسی کشور، اظهار داشت: در 
روز‌های اخیر برخی نقل‌قول‌ها و برداشــت‌ها در 
فضای مجازی منتشــر شده که با واقعیت فاصله 

دارد و زمینه سوءبرداشت را فراهم کرده است.
وی با اشاره به برخی مطالب منتسب به اعضای 
شورای عالی امنیت ملی گفت: برخی افراد تلاش 
کردنــد چنین القا کنند که میان مســئولان عالی 
نظام درباره اصل مذاکرات یا نحوه تصمیم‌گیری 
اختلاف اساســی وجــود دارد، در حالی که این 

برداشت‌ها با واقعیت منطبق نیست.
نماینده ولی‌فقیه در سپاه افزود: نباید بدون اطلاع 
دقیق، افراد را متهم کرد یا به آنان نسبت‌هایی داد 
که فاقد پشتوانه است. قضاوت درباره مسئولانی 
که ســال‌ها در مســیر انقلاب و نظــام خدمت 

کرده‌اند، نیازمند تقوا، انصاف و دقت است.
وی تأکید کرد: کسانی که مسئولیت‌های حساس 
امنیتی و دفاعی کشــور را بر عهــده دارند، بار‌ها 
آمادگی خود را برای ایثار و شهادت نشان داده‌اند 
و نباید با تحلیل‌های ســطحی یا فضاسازی‌های 
رسانه‌ای، ســابقه و مجاهدت آنان نادیده گرفته 

شود.

BB دکتر جلیلی نیز با اصل مذاکره عزتمندانه
مخالفتی ندارد

نماینده ولی‌فقیه در ســپاه در پاســخ به پرسشی 
درباره برخی برداشــت‌های مطرح‌شده پیرامون 
دیدگاه‌های سعید جلیلی، اظهار داشت: مطالب 
متعددی در فضای رسانه‌ای به ایشان نسبت داده 
شده که بخشی از آن با واقعیت منطبق نیست. در 
حق او بعضا از طرف طرفدارانش جفا می‌شود و 
واقعیت‌های او متفاوت از آن چیزی است که بعضا 

در رسانه‌ها مطرح شده است.
وی گفت: برداشــت نادرست نخست این است 
که برخی تصور می‌کنند ایشان معتقد است رهبر 
معظم انقلاب با اصل مذاکره مخالف بوده‌اند؛ در 
حالی که این برداشت صحیح نیست و ایشان هم 
به مانند رهبــری موافق اصل مذاکرات از موضع 

قدرت و پیروزی و عزتمندی هستند.
حاجی‌صادقــی افزود: در همیــن زمینه آنچه در 
جلسات مطرح شــده، این است که رهبر معظم 
انقلاب با اصــل مذاکره‌ای که بــا حفظ عزت، 
اقتدار و رعایت اصول و خطوط قرمز انجام شود 
مخالفتی ندارند، هرچند نسبت به برخی مفاد و 

جزئیات، ملاحظات و نقد‌هایی داشته‌اند.
وی ادامه داد: برداشــت نادرست دیگر این است 
که بعضی‌ها چنین برداشــت کرده‌اند که برخی 
از اعضای شــورای عالی امنیت ملی یا مسئولان 
تصمیم‌گیــر در این حــوزه، ضدولایت یا خائن 
معرفی شــوند؛ در حالی که چنین تعابیری نه با 
فرمایشــات رهبر انقلاب سازگار اســت و نه با 
واقعیت‌هــا و آقای جلیلی هم موافق این موضوع 

نیستند.
نماینده ولی‌فقیه در ســپاه همچنین درباره انتشار 
برخی اســناد محرمانه در فضای رسانه‌ای گفت: 
برخی‌ها شــاید فکر کنند که آقای جلیلی موافق 
افشاگری‌ها از این دست هســتند، اما خود آقای 
جلیلی برای ســالیان ســال مخزن اســرار نظام 
بوده‌انــد و می‌دانند که افشــای اطلاعات تا چه 
میزان می‌تواند کار غلطی باشــد و حفظ اســرار 
کشــور و مصالح ملی وظیفه‌ای همگانی است و 
نباید با انتشار اسناد طبقه‌بندی‌شده، امنیت کشور 
خدشه‌دار شود؛ لذا از آقای جلیلی می‌خواهم با 

ه یا علیه 
َ
مردم صحبت کننــد و از آنهایی هم که ل

آقای جلیلی صحبــت می‌کنند، می‌خواهم که از 
مدار تقوا خارج نشوند.

حاجی‌صادقــی با اشــاره به فضای سیاســی و 
رسانه‌ای کشــور اظهار داشت: مطالبه‌گری، حق 
مردم و یکــی از مطالبات رهبــر معظم انقلاب 
اســت، اما نباید این مطالبه‌گری به بستری برای 
اختلاف، دوقطبی‌سازی و تضعیف جبهه انقلاب 

تبدیل شود.
وی افزود: دشمن پس از ناکامی در میدان نظامی، 
اکنون تلاش می‌کند نیرو‌های انقلاب را از درون 
دچار فرسایش، اختلاف و بی‌اعتمادی کند؛ همان 
راهبردی که در مقاطع مختلف تاریخ اســام نیز 

دنبال شده است.
نماینده ولی‌فقیه در سپاه با اشاره به نقش خواص 
در حفظ وحدت جامعه گفت: امروز سخنرانان، 
مداحان، فعالان رســانه‌ای و همــه جریان‌های 
انقلابی باید بیش از هر زمان دیگری مراقب باشند 

که ناخواسته در زمین دشمن بازی نکنند.
وی تصریح کرد: اختلاف‌نظر طبیعی اســت، اما 
نباید به تخریــب نیرو‌های مؤمن و انقلابی منجر 
شــود؛ زیرا وحدت، مهم‌ترین سرمایه جمهوری 

اسلامی ایران در برابر توطئه‌های دشمنان است.

BB ولایتمداری یعنی تبعیت از آخرین موضع
صریح رهبر انقلاب

نماینده ولی‌فقیه در سپاه تأکید کرد: ملاک عمل 
همه نیرو‌های انقلاب باید آخرین موضع رسمی و 
صریح رهبر معظم انقلاب باشد، نه برداشت‌های 
شخصی، تحلیل‌های رســانه‌ای یا نقل‌قول‌های 

غیرمستند.
وی گفــت: امروز ولایت‌مــداری یعنی پذیرش 
همین چارچوبی که رهبر معظم انقلاب ترسیم 
کرده‌اند؛ از یک ســو حمایت از مســئولان در 
چارچــوب قانــون و از ســوی دیگر اســتمرار 

مطالبه‌گری برای تحقق کامل حقوق ملت ایران.
حاجی‌صادقــی افزود: نباید فرامــوش کنیم که 
رهبر انقلاب نیز خود مطالبه‌گر هســتند و مسیر 
مطالبه‌گــری را برای مــردم و نیرو‌های انقلاب 
باز گذاشــته‌اند، اما این مطالبه‌گری باید همراه با 

عقلانیت، انسجام و حفظ وحدت ملی باشد.

BB آرزوی جدا شدن سپاه از ولایت را به گور
خواهید برد

حجت‌الاسلام والمســلمین حاجی‌صادقی در 
بخش پایانی ســخنان خود، خطاب به دشمنان 
جمهوری اســامی ایران اظهار کرد: اگر تصور 
می‌کنید روزی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از 
ولایت فاصله خواهد گرفت یا از مسیر سربازی 
ولایت خارج خواهد شــد، این آرزو را با خود به 

گور خواهید برد.
وی افزود: پیوند سپاه با ولایت، پیوندی اعتقادی، 
ایمانی و برخاســته از باور‌های عمیق پاسداران 

انقلاب اسلامی اســت و این پیوند با فشار‌های 
سیاســی، عملیــات روانی، جنگ رســانه‌ای و 

تحریم‌ها آسیب نخواهد دید.
نماینده ولی‌فقیه در ســپاه با تأکید بر اینکه سپاه 
در همه شــرایط خــود را موظف بــه تبعیت از 
ولی‌فقیه می‌دانــد، گفت: این نهــاد مقدس در 
دوران دفاع مقدس، مقابله با تروریســم، دفاع از 
امنیت کشور، مقابله با فتنه‌ها و امروز نیز در همه 
عرصه‌های مورد نیاز انقلاب اسلامی، سربازی 
ولایت را وظیفه خود دانسته و از این مسیر هرگز 

عقب‌نشینی نخواهد کرد.

BB فرماندهان امروز سپاه ادامه‌دهنده راه
فرماندهان شهید هستند

حاجی‌صادقی با انتقاد از برخی فضاسازی‌ها علیه 
فرماندهان فعلی سپاه اظهار داشت: بی‌انصافی 
است که میان فرماندهان شهید و فرماندهان امروز 

سپاه فاصله ایجاد شود.
وی افزود: به عنوان کسی که بیش از چهار دهه در 
کنار پاسداران انقلاب اسلامی حضور داشته‌ام، 
شــهادت می‌دهم که فرماندهان امروز نیز همان 
روحیه، همان اخــاص، همان ولایت‌مداری و 

همان آمادگی برای ایثار و شهادت را دارند.
نماینده ولی‌فقیه در سپاه تصریح کرد: همان‌گونه 
که فرماندهان شهید همه هســتی خود را در راه 
دفاع از اســام، انقلاب و ولایت تقدیم کردند، 
فرماندهان امروز نیــز در صورت نیاز آماده‌اند از 
جان، جایگاه و همه داشته‌های خود در این مسیر 

بگذرند.
وی تأکید کرد: ســپاه تحت هیچ شرایطی، نه در 
برابر فشار دشمن، نه در برابر تبلیغات رسانه‌ای و 
نه در برابر تغییر دولت‌ها و فضای سیاسی کشور، 
از مواضع اصولی خود عقب‌نشینی نخواهد کرد.

BB رسانه‌ها، مداحان و سخنرانان منادی
وحدت باشند

نماینده ولی‌فقیه در سپاه در ادامه با اشاره به نقش 
فعالان فرهنگی و رســانه‌ای کشور گفت: امروز 
بیش از هر زمان دیگری نیازمند وحدت، همدلی 

و انسجام ملی هستیم.
وی افزود: دشمن تلاش می‌کند اختلاف‌نظر‌های 
طبیعی در داخل کشور را به شکاف تبدیل کند؛ 
بنابراین رســانه‌ها، ســخنرانان، مداحان و همه 
فعالان فرهنگی باید مراقب باشند که ناخواسته در 

زمین دشمن بازی نکنند.
حاجی‌صادقی تصریح کرد: هنــر امروز، متهم 
کردن نیرو‌های انقلاب به خروج از مسیر ولایت 
نیســت؛ بلکه هنر آن اســت که همه نیرو‌های 
مؤمن و انقلابی در چارچوب رهنمود‌های رهبر 
معظم انقلاب حفظ شوند و اگر کسی نیز دچار 
خطا شده است، با منطق، دلسوزی و روشنگری 

اصلاح شود.
وی خاطرنشــان کــرد: همه باید تــاش کنند 

شــعارها، تحلیل‌ها و مواضع خــود را بر محور 
وحدت ملی، استکبارستیزی و تبعیت از ولایت 

تنظیم کنند.
وی افزود: عاشــورا به ما می‌آموزد که راه حق با 
امید، بصیرت، استقامت و یقین به نصرت الهی 
ادامه پیدا می‌کند و هرگز نباید در برابر جبهه باطل 

احساس ضعف یا ناامیدی کرد.
حاجی‌صادقی با بیان اینکه ملت ایران در حوادث 
اخیر جلــوه‌ای از همین فرهنــگ را به نمایش 
گذاشت، گفت: امروز »یا حسین )ع(« تنها یک 
شعار نیست، بلکه ترجمان روحیه مقاومت، ایثار، 
عزت و ایســتادگی ملت ایران در برابر دشمنان 

است.

BB مرگ بر آمریکا و مرگ بر اسرائیل، شعار
مقابله با استکبار است

نماینده ولی‌فقیه در سپاه با تأکید بر استمرار مبارزه 
با نظام ســلطه اظهار داشت: جمهوری اسلامی 
ایران همچنان بر اصول اساسی انقلاب اسلامی، 
یعنی استکبارســتیزی، ظلم‌ســتیزی و دفاع از 

مظلومان پایبند است.
وی گفت: شعار‌های »مرگ بر آمریکا« و »مرگ 
بر اسرائیل« شعار‌هایی برخاسته از مقابله با ظلم، 
اشــغالگری و استکبار اســت و تا زمانی که این 
سیاست‌ها ادامه داشــته باشد، ملت ایران نیز بر 

مواضع خود استوار خواهد ماند.

BB سپاه در کنار ملت 
و در مسیر ولایت باقی خواهد ماند

حاجی‌صادقــی در پایان بــا قدردانی از حضور 
اصحاب رســانه، نقش آنان را در مقابله با جنگ 
روایت‌ها تعیین‌کننده دانست و اظهار کرد: امروز 
رسانه‌ها باید همان نقشی را ایفا کنند که حضرت 
زینب )س( و امام ســجاد )ع( پس از عاشورا بر 
عهده داشــتند؛ یعنی تبیین حقیقــت، مقابله با 
تحریف و روایت صحیح پیروزی‌های جبهه حق.
وی تأکید کرد: ملت ایران با آرامش، امید، اعتماد 
به وعده الهی و اتکا به توان نیرو‌های مسلح، مسیر 
خود را ادامه خواهد داد و سپاه پاسداران انقلاب 
اســامی نیز همچون گذشته، در کنار مردم و در 
تبعیت کامــل از ولایت فقیه، پاســدار امنیت، 
استقلال، آرمان‌های انقلاب اسلامی و عزت ملی 

خواهد بود.
در پایان این نشســت، مســئولان برگــزاری با 
قدردانی از حضور خبرنگاران، بر نقش رسانه‌ها 
در تبیین واقعیت‌ها، تقویت وحدت ملی و مقابله 
با جنگ شناختی دشــمن تأکید کردند و عکس 
یادگاری را با ســخنگوی محترم سپاه و نماینده 

محترم ولی فقیه در سپاه گرفتند.

پیوند سپاه با ولایت، پیوندی اعتقادی، ایمانی و برخاسته از باور‌های عمیق پاسداران انقلاب اسلامی است و این پیوند با فشار‌های سیاسی، 

عملیات روانی، جنگ رسانه‌ای و تحریم‌ها آسیب نخواهد دید. این نهاد مقدس در دوران دفاع مقدس، مقابله با تروریسم، دفاع از امنیت کشور، 

مقابله با فتنه‌ها و امروز نیز در همه عرصه‌های مورد نیاز انقلاب اسلامی، سربازی ولایت را وظیفه خود دانسته و از این مسیر هرگز عقب‌نشینی 

نخواهد کرد
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